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Őszi gondok
Egyhónapos már az ősz, de eddig 

még győzte napfénnyel, meleggel és 
a vénasszonyok nyarának minden 
tetszetős kendőzőszerével. Felcico- 
mázta magát a kánikulától elcsent 
sugarakkal és mint az idők végzeté
be belenyugodni nem akaró koros 
hölgy, fiatalságot hazudott magára. 
Most azonban kezd lepattogzani róla 
a festék, fáradtan leveti hamis ék- 
szereif'és"’á kihűlt ifjúság borzongós 
hangulata terjed körülötte a szelek 
szárnyán. A szobák falai kilélegzet
ték már a magukba szívott meleget 
és a tél előreküldött lehellete érző
dik a levegő járásában. Máról-hol
napra összeomlott a nyárutó, mint- 
ahogy az öregedő nő mesterségesen 
fenntartott szépsége átmenet nélkül, 
hirtelen válik rommá.

Készülődjünk, testvér, a télre. 
Van-e már tüzelőfád, hogy családod 
ne dideregjen otthon és esténként, 
ha hazatérsz a munkából, meleg szo
bában pihenhesd ki magad? Vásá
roltál-e már téli ruhát, amely meg
véd Isten hidege ellen? Beszerez
ted-e már a télire való élelmiszert, 
lisztet, zsírt, zöldséget, aminek ké
sőbb, a készletek fogytával felmegy 
az ára? Végy példát a hangyáról, a 
mely , idejekorán gondoskodik a 
szükségleteiről, ha meteorológiai érzé
ke azt súgja neki, hogy rosszra for
dul az időjárás. Igaz, hogy a hangya 
életrendje nem függ annyira a gaz
dasági viszonyoktól, mint a mienk. 
Az is igaz, testvér, hogy neked nem 
tanácsra van szükséged, ami akad 
bőven, hanem arra a bizonyos ner- 
vus rerum gerendanun-va.. ami nincs 
és ami nélkül a legbölcscbb tanács 
is meddő prédikáció.

Szegényembernek gond a nyár is, 
amikor a zöld pázsit lehet a derék
alja és a csillagos ég a takarója. 
Mennyivel súlyosabb azonban a tél. 
amely a legszerényebb háztartás 
költségvetésének egyensúlyát is fel
borulással fenyegeti. Kiadások redu
kálása és a legmesszebbmenő taka
rékosság olyan elv, amelynek kíno
san pontos követését a nyomorú
ság már régen ránkkényszeritette. 
Be lehet-e redukálni a kályhát a 
szobánkból, a télikabátot a testünk
ről, a meleg ételt a szánkból? Azt 
mondják, olcsósági hullám van és 
valóban vannak olyan közszükség
leti cikkek, amelyek árában csökke
nés állott be. Azonban a kereskedő, 
iparos és mezőgazda ugyanolyan ne
hézségekkel küzd, mint azelőtt és 
nem javultak lényegesen a megélhe
tési feltételei azoknak a rétegeknek 
sem, amelyek sem termelési eszkö
zökkel, sem az árak közvetítésének 
szervezetével nem rendelkeznek, ha
nem csak a két kezük vagy a fejük 
munkája az egyedüli tőkéjük. Az 
adók nem enyhültek, a vámok vál
tozatlanul magasak, a vasút nem 
lett olcsóbb, a posta ideiglenesen 
megdrágult, a hitelélet továbbra is 
Pang és kórházszaga van az egész 
közgazdaságnak.

Most vannak folyamatban azok a 
külpolitikai átcsoportosulások, ame
lyek célja a beteg világgazdaság 
szanálása. Milyen messze van még 
Locarnótól, Génitől és Thoirytól az 
az állapot, amelyben az egziszten
ciák végeláthatatlan tömegeit nem 
fogja alig kivédhető borzalmakkal 
fenyegetni a tél. Hol vagyunk még 
attól a kortól, amikor helyreáll a

! kereslet és szükséglet békebeli ará
nya? Hosszú évekig tartott, mig fel
emelkedtünk arra a belátásra, hogy 
le kell vonnunk a háború tanulságait 
és jóidéig várhatunk, mig a tanulsá
gok elvetett magvai kalászba szök
kennek s visszatér az a relatív jólét, 
amelyből a pusztítás felszabadult 
szellemei ragadtak ki.

Az évszakok rendje nincs alávetve 
az emberi elme destruktív találé
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Beogradból jelentik: Hétfőn vi
szonylagos nyugalom állott be a po
litikai életben, miután az utóbbi na
pok izgalmas eseményei már lezaj
lottak. Politikai körökben azonban 
további fontos eseményeket várnak, 
amelyekre a kulisszák mögött foly
nak az előkészületek.

Az első összecsapás a parla
menti erők között ortóber 20-ra 
várható, amikor esedékes a 
parlamenti elnökség megvá

lasztása.
A kormány elnökjelöltje továbbra 
is Trifkovics Márkó, bár a kormány
nak a centrumhoz tartozó tagjai in
kább egy Uznnovicshoz közelebb ál
ló személyt szeretnének látni az el
nöki székben. Annál bizonytalanabb 
a két alelnökség kérdése. Eddig a 
radikálisoké volt az első alelnökség, 
a Radics-párté a második alelnök
ség. A radikálisok ragaszkodnak az 
első alelnökséghez, viszont a Radics- 
pártiak az első aleínökséget a magúk 
számára követelik. A radikálisoknak 
még nincs első alelnök-jelöltjiik, mi
után az eddigi első alelnök, Snbo- 
tics Nikola dr. nem hajlandó tovább
ra is az állás betöltésére. Mint a leg- 
valósziniibb jelöltet. Mihajlovics Hí
ját. a radikális klub alclnökét emle
getik a parlament első alelnöki ál
lására. A radikálisok egyébként er
re az állásra még nem óhajtanak je
lölni, mert be akarják várni, inig Po
sies hazajön és nem akarnak a párt
vezér elhatározásának elébe vágni.

Az ellenzék sem döntött az elnök- 
jelölések dolgában. Az ellenzéki 
pártok, úgy látszik, az utolsó pilla
natban fogják taktikájukat megálla
pítani. Az ellenzék harcias hangu
lata tnár a parlament hétfői ülésén 
is megnyilvánult, amikor az ellenzé
ki pártok kivonulásával kérdésessé 
vált a parlament határozatképessége.

Különösen élénk érdeklődés mu
tatkozik a szlovén néppárt magatar
tása iránt, tekintettel arra, hogy egy
re többet beszélnek Korosecék kor- 
mánybalépéséről. Feltűnést keltett, 
hogy

Baszaricsek dr. Radics-párti 
képviselő megjelent a szlovén 
néppárt klubjában, kihivatta 
Korosecet és a parlament fo
lyosóján hosszasan tárgyalt vele.

konyságának, amely annyi végleges
nek látszó intézményt forgatott ki 
sarkaiból. A tél a maga nyomasztó 
problémáival beköszönt, tekintet nél
kül arra, hogy fel vagyunk-e rá ké
szülve, vagy sem. Sem a statisztikai 
tabellákban feltüntetett, de a gya
korlatban csak nagyitóüvegel észre
vehető olcsósági hullám, sem az em
beriség jobb jövőjébe vetett hit nem 
segíti hozzá a szegényembert tüzelő

Az ellenzéken azt hiszik, hogy nem 
fog sikerülni a megegyezés a szlo
vén néppárt és Radicsék között.

Általában a kormány helyzetét to
A  p a r la m e n t  i l l é s e

A nemzetgyűlés ülését hat óra 
után öt perccel nyitotta meg Szubo- 
tics alelnök meglehetősen nagyszá
mú képviselő előtt. Amikor Uzuno
vics miniszterelnök vezetésével a 
kormány bevonul, az ellenzékről gú
nyos felkiáltások hangzanak:

— Éljen az uj kormány! ,
A jegyzőkönyvek felolvasása után 

egész sor elnöki bejelentés követke
zett, köztük felolvasták a miniszter- 
elnök levelét, amelyben Uzunovics 
közli, hogy a kormány visszavonta 
lemondását. Ezt a bejelentést az el
lenzék gúnyos felkiáltásokkal fo
gadta. Ezután felolvasták Kumanuái 
Kosztának. Beograd polgármesteré
nek levelét, amelyben az uj polgár- 
mester azt kéri, hogy a parlament 
döntsön, hogy tisztsége inellett meg
tarthatja-e a képviselőséget. A leve
let kiadták az igazoló bizottságnak.

Az igazságügyminiszter egész sor 
kérvényt küldött, több képviselő men
telmi jogának felfüggesztése’ ügyé
ben. így többek között Radoszavljc- 
vics demokrata, Zsanjics liorvát fö- 
dcralista, Grizogono Pribicsevics- 
párti és Krafít német-párti képvise
lő mentelmi jogának felfüggesztését 
kéri az igazságügyminiszter sajtó' 
utján elkövetett bűncselekmények 
miatt.

Interpellációk
Az elnöki bejelentések után az in

terpellációk hosszú sorának felolva
sása következett. Ezeket az interpel
lációkat még a parlamenti szünet 
alatt nyújtották he. Ezek között van 
l.alosevies Jócó képviselő interpellá
ciója a báeskai árvíz ügyében. Pe- 
ries Ninko pénzügyminiszter hozzá
járulásával kimondták az interpellá
ció sürgősségét.

Szubotics alelnök válaszolt ezután 
több az elnökséghez intézett inter
pellációra, amelyek közt szerepel 
Viláer Vetyeszláv Pribicsevics-párti 
kérdése, hogy milyen szerepe volt a 
parlament elnökségének a válság 
megoldásában. Viláer több más kér
dést is intézett az elnökséghez a

höz és téli gúnyához. Be azért ne 
essünk kétségbe, testvér, ha nincs 
meg mindenünk, ami kell ahhoz, 
hogy a téllel, a nagy ellenséggel 
szemben a defenzívát tökéletesen ki
építsük. Sok kemény telet éltünk 
már át abban a reményben, hogy a 
következő jobb lesz. Vigasztalódunk 
azzal, hogy a remény, ez a magas 
kalóriáju fűtőanyag díjtalanul és 
korlátlanul rendelkezésünkre áll.

vábbra is bizonytalannak tartják és 
sokan úgy vélik, hogy október 20-a 
után igen könnyen kitörhet ismét a 
válság.

kormány lemondására és a válság 
megoldására vonatkozólag, amelyek
re Szubotics alelnök rövid formális 
válaszokat adott.

Viláer nem vette tudomásul a vá
laszt és kijelentette, hogy már abból 
a körülményből, hogy nem az elnök, 
hanem az alelnök válaszol, nyilván
való, hogy az interpelláció jogosult. 
Az Uzunovics-kormány uj módsze
rekkel él és teljesen szakit a parla
menti szokásokkal. Már nem az első 
eset, hogy a kormányválságot a mi
niszterelnök a parlament nélkül old
ja meg. Ugyanígy járt el akkor is, 
amikor azért tört ki a válság, mert 
a parlament leszavazta a kormányt. 
A parlament elnöke helyett csak Ra
dies Istvánt hallgatták meg. A parla
ment elnökének meg kell mondania, 
hogy miért mondott le a kormány 
és miért került vissza a helyére. A 
kormányválsággal csupán azt érték 
el, hogy a parlament három hónapi 
szünet után újból öt napot vesztett.

Szubotics elnök ezután válaszolt 
dr. Sumenkovies és dr. Behmen 
képviselők hasonló tárgyú benyúj
tott kérdésére. Az elnök utalt Vilder- 
nck adott válaszára, ahelyett, hogy 
érdemleges választ adott volna, ami 
élénk tiltakozást váltott ki az ellen
zéken. Közben az elnök rend eutíNi- 
totta Bozsovies Gregorije Pribicse
vics-párti képviselőt.

Sumenkovies demokrata képviselő 
felszólalásában hivatkozott arra, 
hogy a radikális párt hivatalos lapja, 
a Sarno Uprava is megállapította, 
hogy a kormány lemondásával a ko
rona és a parlament kezébe került 
a helyzet megoldása és a parlamen
tet mégsem kérdezték meg a válság 
megoldására nézve. A parlamentnek 
egyik alapvető joga, hogy az orszá
got érdeklő fontos kérdésekről fel
világosítást kapiou. A demokrata 
egyesülés nevében tiltakozott a par
lament negligálása ellen.

Jovanovies Vásza közlekedésügyi 
miniszter válaszolt Agatonovics kép
viselőnek a vasutaknál történt nyug
díjazásokra vonatkozó kérdésére. A
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parlament a miniszter válaszát tudo
máséi vette, majd Pcrics Ninkó 
pénzügyminiszter Moszkovljevics 
földmivespárti képviselő azon kér
désére válaszolt, amely a pénzügyi 
törvény módosítására vonatkozott. 
A parlament ezt a választ is elfo
gadta. A miniszterek válaszai után 
rátértek a napirendre: a községek 
átcsoportosítását tárgyaló bizottság 
jelentésének ismertetésére.

Marjasics radikális képviselő fel
olvasta a bizottsági jelentést; utána 
Nikolics Milán radikális képviselő 
mondott nagyobb beszédet. A jelen
tés körül a vranjevói radikális és 
demokrata képviselők között nagy 
vita fejlődött ki, amelynek befejezé
sét a többi képviselők türelmetlenül 
várták. Végre nyolc órára befejező
dött a vita és az elnök elrendelte a 
szavazást. Az ellenzék észrevette, 
hogy a kormánypárti padokban gyé
ren vannak képviselők és emiatt el
határozták, hogy többen eltávoznak 
az ülésteremből, hogy ezáltal a par
lament határozatképtelen legyen. Ez 
meg is történt, úgy, hogy amikor a 
szavazás megkezdődött, mindössze 
száz képviselő volt bent. A szavazás 
eredménye szerint a kormány javasé 
lata mellett 96, ellene pedig 12 sza
vazott. Szubotics alelnök megállapí
totta, hogy a teremben még öt el
lenzéki képviselő tartózkodik, akik 
azonban még nem szavaztak és ülést 
határozatképesnek jelentettek.

Ezután részletes vita indult meg, 
amelyben először Pesics volt építés
ügyi miniszter, demokrata képviselő 
szólalt föl.

Markovics Péra postaügyi. minisz
ter volt a következő szónok, akinek 
beszéde közben heves jelenetek ját
szódtak le. Felszólalása után a par
lament általánosan elfogadta a bi
zottság jelentését, maid az elnök az 
ülést berekesztette és a következő 
ülést kedd délelőttre tűzte ki.

A m inisztertanács ülése
A kormány lemondásának vissza

vonása után hétfőn délelőtt volt az*
első minisztertanácsi ülés. Elhatá
rozták, hogy a parlament keddi na
pirendjére a lakástörvény tárgyalá-
sát tiizik irt.. A ’pattomén t 'n rtildé . l»sá?ir<',k í;™ *?
rendjével kapcsolatban a politikai 
helyeztet is megvitatták. Foglalkoz
tak pénzügyi kérdésekkel is és Pe
ried Ninkó dr. pénzügyminiszter je
lentést tett a költségvetés keretén 
belül eddig befolyt tételekről és esz
közölt kiadás okról.

A minisztertanácsi ülés után a 
pénzügyminiszter a következőket 
mondotta az újságíróknak:

— Már korábban tartottam néhány 
konferenciát a kormány tagjaival a 
kiadások csökkentése céljából. Az 
eddigi eredmény nem kielégítő, mert 
sok minisztériumban nem helyesen 
hajtották végre a redukciót. Most 
minden egyes miniszterre bíztuk, 
hogy a maga • költségvetésén belül 
hajtsa végre az újabb redukciót a 
minisztertanács által megállapított 
összeg ereiéig. Ez annál is inkább 
szükséges, mert bizonyos váratlan 
deficitek fedezéséről van szó. Kide
rült ugyanis, hogy nyugdijak kifize
tésére százhúsz millióval kevesebbet 
vettek fel a költségvetésbe, mint 
amennyi kiutalandó. Deficit mutat
kozik a közlekedésügyi és az erdő- 
és bányaügyi minisztérium költség- 
vetésében is. Illetékekből az előirány
zatnál havi két-három millióval ke
vesebb folyik be.

Végül kijelentette a pénzügymi
niszter, hogy az uj költségvetés egy- 
: ét napon belül elkészül és a minisz
tertanács elé kerül.

A dem okraták éles ellen
zék i álláspontra helyezked
nek az IJzunovics kor 
mánnya szemben

A demokrata klub hétfőn délelőtt 
ülést tartott, amelyen a politikai 
helyzettel foglalkoztak. Az ülés után 
a képviselők elzárkóztak az újság
írók érdeklődése elől és csak annyit 
mondottak, hogy folyó ügyekről tár
gyaltak. Mint azonban kiszivárgott 
hírekből megállapítható, a párt az
eddiginél is élesebb ellenzéki állás-‘eddig az ország különböző részéből 1 most az uj városi utlcvéladó járul:

pontra fog helyezkedni az Uzuno-' A tavaly júliusi egyezményben ben-
vics-kormánnyal szemben. Elhatá
rozták, hogy három interpellációt 
nyújtanak be: egyet a parlament el
nökének, egyet a belügyminiszterhez 
és egyet a külügyminiszterhez. A 
parlament elnökétől azt kérdik a de
mokraták, hogy a válság folyamán 
miért nem került sor a parlamenti 
pártok képviselőinek meghallgatásá
ra. A másik két interpellációban bel
ügyi és külügyi kérdéseket tesznek 
szóvá.

Pasies kedden este 
érkezik Beogradba

Dubrovniki jelentés szerint Pasies 
elutazott Cavtatból és hétfőn este 
hat órakor érkezett Splitbe, ahonnan 
folytatta útját Beograd felé. Pasies 
kedden este érkezik Beogradba és a 
radikális klub tagjai a pályaudvaron 
ünnepélyes fogadtatásban részesí
tik.

Radios kijelentette Zagreb- 
, hogy a szlovén néppárt

oelép a kormányba
Zagrebből jelentik: Hétfőn a reg

geli gyorsvonattal megérkezett Beo- 
gradból Radies István. A Bácsme- 
gyei Napló munkatársának alkalma 
volt délben beszélni a horvát paraszt
párt vezérével, aki a politikai hely
zetről a következőképpen nyilatko
zott:

— Minden rendben van. Meg
egyeztünk.

A szlovének is be fognak lépni 
a kormányba.

L e n g y e l  Z o l t á n  b i r t o k á b a n  v a n  
H ü ít n e r  h i r e s  n a p l ó j a

Vtfntö b iz o n y íté k o k  v a n n a k  a  m e g v á d o lt  L en g y e l  
k e z é b e n

Budapestről jelentik: A budapesti 
rendőrségnek a Tisza-gyilkosság ügyé
ben megindított nyomozása során Sztany
kovszky Tibor, mint ismeretes, azt val
lotta, hogy Lengyel Zoltán dr. tudott 
Tisza István meggyilkolásáról.

tant, aki Sztanykovszky vallomásáról a de reméli, hogy kihallgatják, mert dön-
következőket mondotta:

— Sztanykovszky azt is mondhatta
volna, hogy én öltem meg Tiszát. Csak 
az ügyvédi titoktartás tart vissza attól, 
hogy bizonyos dolgokról már most be
széljek. fíüttncr naplója nálam van és

K e d d e n  m e g a l a k u l  
a z  u j  o s z t r á k  k o r m á n y

S e s p e l  m é g  n e m  t u d o t t  m e g e g y e z n i  a  k ö z  
h i v a t a ln o k o k k a l

Becsből jelentik: Az osztrák nem
zeti tanács keddi ülésén választják 
meg az uj kormányt, melynek elnöke 
Seipel volt kancellár lesz, pénzügy - 
minisztere pedig Kienböck.

Ú jb ó l m e g n e h e z í t e t t é k  
a z  ú t l e v é l  b e s z e r z é s t  •
A k e r e s k e d ő k n e k  ig a z o in lo k  k e l l ,  h o g y  

n e m  é l l a n a k  e s ő d  a la t t
A szuboticai föispáni hivatalhoz 

hétfőn délelőtt belügyminiszteri ren
delet érkezett, amely újabb nehézsé
get gördít a kereskedők atlevelének 
kiállítása elé. A rendelet szerint, a 
melyet az igazságügyi minisztérium 
megkeresésére adott ki a belügymi
nisztérium, akereskedőknek a jövőben 
az adó és az erkölcsi bizonyítványo
kon kívül igazolványt kell fel mutat - 
niok arról, hogy nem állanak csőd 
alatt. A rendelet az egész országra 
érvényes.

A rendelet indokolása szerint en
nek az újabb bizonylatnak a felmu
tatása azért vált szükségessé, mert

ne van, hogy a koalícióba beléphet 
egy harmadik párt is, ha erre vonat
kozólag előzetesen egyetértésre jut
nak a radikális párt és a horvát pa
raszt párt. Ez most megtörténik. 
Mindenütt a legszebb munkakedv 
észlelhető. Van szó arról, hogy a ra
dikálisok közölt elégedetlenség ural
kodik, de ez csak a kormányban le
vő egyes személyekre vonatkozik. 
Erről a radikális képviselő klub log 
dönteni.

Radics-párti körökben Korosce 
pártjának bevonulását a kormányba 
befejezett ténynek tekintik. A szlo
vén néppárt valószínűleg az erdő- 
és bányaügyi tárcát fogja megkapni.

A zagrebi rád kálisok 
nagy dem onstrációvá’ 
fogadják Pasicsot

Splitből jelentik: Pasies Nikola, 
aki vasárnap este indult el a »Kuma- 
novo« gőzösön Cavtatból és hétfőn 
reggel folytatta útját Qruzsból. este 
hat órakor megérkezett Splitbe. A 
porton sok száz főnyi tömeg gyüle
kezett össze, amely nagy ünneplés
sel fogadta Pasicsot, aki a Bellevue 
szállodába szállt meg és miután kis
sé kipihente magát, fogadta a dal- 
máciai radikális párt vezetőit, vala
mint Perovies főispánt. Este fél ki- 
denc órakor vonaton folytatta útját 
és kedden délelőtt tiz órakor érke
zik meg Zagrebba. Mint Zagrebből 
jelentik, az ottani radikálisok nagy 
demonstrációra készülnek Pasies 
Nikola mellett.

azt bemutatom, amikor jónak látom. Ez 
a napló történelmi irat, a tiszta igazsá
got irta meg benne fíllttner, aki kikötöt
te, hogy Írása csak halála után hozható 
nyilvánosságra.

kengyel Zoltán kijelentette, hogy a

tő bizonyítékok vannak kezei között.
A főkapitányságon hétfőn egész nap

folyt Sztanykovszky kihallgatása. Gart
ner MarceHt. akit szintén Budapestbe 
hoztak a váci {egyházból, valószínűleg 
kedden hallgatják ki.

Seipel még nem jutott megállapo
dásra a köztisztviselőkkel, akik to
vábbra is kitartanak eredeti követe
léseik mellett és nem vonják vissza 

1 a sztrájkhatározatot.

nagyon sok kereskedő és gyáros 
utazott a csőd elöl külföldre.

Oyorgyevies Dragoszláv főispán- 
polgármester a rendeletet még nem 
léptette életbe, hanem először az il
letékes hatóságok véleményét kéri 
ki aziránt, hogy nem volna-e lehet
séges a szükséges bizonylatot hiva
talos utón bélyegmentesen beszerez
ni, mert az útlevél megszerzése 
amúgy is tekintélyes összegbe kerül. 
Az erkölcsi bizonyítványhoz, adóbi- 
zonylathoz és utlevélkérvényre, to
vábbá magára az útlevélre összesen 
kilencvenöt dinár bélyeg és városi 
bélyegilletéket kell leróni, amihez

1 háromhónapos útlevél után 100 di- 
; nár, hathónapos útlevél után 200 di
nár és egyéves útlevél után 300 di
nár. Erre való tekintettel a főispán
polgármester azon fáradozik, hogy 
az uj bizonylatot a rendőrség a ke
reskedelmi bíróságtól bélyeginente- 
sen, hivatalos utón szerezhesse be.

A rendelet a jövő héten lép életbe.

Szabad a„Juhász legény"
A szombori városi tanács engedélyezte 

az operett előadását
Szomborból jelentik: A szombori 

iparosdalárda műkedvelő társulata 
ez év júliusában előadtaa»Juhász le
gény, szegény juhász legény« citnü 
énekes népszínműt. A darab bemu
tatóján az inspekciós rendőrtisztvi
selő közölte a dalárda vezetőségével, 
hogy az előadást betiltja, mert a sze
replőknek az előadás közben fel- 
nyujtott virágcsokor államellenes: 
piros és fehér virág, zöld levelekkel.

A betiltás után a dalárda, melynek 
műkedvelői még kétszer akarták a 
darabot előadni, beadványt intézett 
a rendőrséghez, amelyben kifejtette, 
hogy a virágcsokor színeiben semmi 
célzatosság és szándékosság nem 
volt cs kérte, hogy a már egyizben 
engedélyezett két előadást újból en
gedélyezzék, annál is inkább, mert 
elővételben a jegyek nagyrészét már 
eladták. .4 rendőrség elutasította a 
kérelmet, mire a dalárda a tanács
hoz nyújtott be egy kérvényt.

A tanács hétfői ülésén engedélyez
te a »Juhász legény, szegény juhász 
legény« énekes népszínmű előadá
sát, ami Szomborban nagy meg
nyugvást és megelégedést keltett.

1 9 2 6  október 19.

Xíálíitás Szomborban
Jövő husvétkor nyitják meg a 
mezőgazdasági és iparkiállitást

Szomborból jelentik: A Bácsme- 
gyei Gazdasági Egyesület legutóbbi 
ülésén elhatározta, hogy 1927 hus- 
vétján nagyszabású kiállítást rendez 
Szomborban a Lloyd és az ipartes
tület kö zrem üköd ésével.

A kiállításra a szombori mezőgaz
dákon és iparosokon kívül a várme
gye területéről is résztvebetnek gaz
dák és gyárosok. A kiállításnak há
rom csoportja lesz: mezőgazdasági, 
ipari és gyári csoport. A mezőgaz
dasági egyesület barakkokban fogja 
a kiállított tárgyak egyjészét elhe
lyezni; a kiállítás másik részét pe
dig szombori iskolákban fogják meg
rendezni.

A kiállítástól Szomborban nagy si
kereket várnak.

A Hlinka-párt
Szlovenszkó autonómiáját 

követeli
S veh la  tá rgya l a szlovák  n é p p á r t^

Prágából jelentik: A Hlinka-párt !' - 
ja, a Slovak szerint a szlovák né;" ;í 
vezetőinek Svehla miniszterelnök i. 
mány támogatás fejében a következő 
gedményeket ajánlotta föl:

1. A kormány reprezentálni fog a 
szlovák nép nemzeti és keresztény jel
legét.

2. A szlovák iskolákban szlovák l m  
a tanítás hivatalos nyelve és a szít" ■ 
vidékeken a közigazgatásban is a sr 
vák nyelvet használják.

3. Szlovenszkóban csak szlovák tiszt
viselőket neveznek ki.

4. A kormány visszaadja a kisaját 
tott egyházi javakat.

A lap szerint a szlovák néppárt nem 
elégszik meg ezekkel azi engedmények
kel, hanem elsősorban Szlovenszkó au
tonómiáját követeli.

PATKAnINPATKAnYIRTÓSXER
doboza 15 dinár, kapható minded 
gyógyszertárban és drogériában to
vábbá a Torontáli Avrárbaaknál * ®‘ 
Uki-BeCkcre! en. I035Ö
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KISEBBSÉGI ÉLET
A (örök nacionalizmus az utolsó hó

napok alatt hatalmas lendülettel ipar
kodik helyrehozni mindazt, amit a nem
zeti élet megnyilvánulásával nem törő
dő szultánok elmulasztottak. A parla
mentnek külön bizottsága foglalkozott a 
török nyelv megtisztításával az idegen 
kifejezésektől és elhatározta, hogy az 
idegen eredetű város-, folyó- és hegyne
veket török szavakkal fogják kicserélni. 
Angora, Brussa, Sivas, Cézarea, Smyr
na, Magnézia, Tarzusz mind uj nevet 
fog kapni. Maga Stambul azonban meg
tartja tovább is nevét, jóllehet a mosta
ni neve is görög eredetű: cis tén polin, 
»a városba« — ezt kiabálták a rohamra 
induló janicsárok Bizánc meghódítása
kor. Nevet fog változtatni a bolgár ha
tár mellett a balkán-háborúban olyan 
nagy hírnévre szert tett Kirkkilissé, a 
Negyven Templom Városa és San Ste
fano is, ahol 1877-ben aláírták a török 
orosz háborút befejező békét. A török 
nyelv uralkodó szerepét akarják bizto
sítani az iskolákban is. A zsidó isko
lákban az eddigi francia oktatási nyelv 
helyett a török nyelvet tették kötelező
vé. A külföldiek, főleg szerzetesek által 
fentartott iskolákban pedig heti hat órát 
kell szánni a török nyelvre, még pedig 
négyet a nyelvtanulásra, egyet Török
ország földrajzára és egyet történelmé
re. Konstantinápoly polgármestere, a 
váli is szigorú rendclcteket adott ki: 
az összes vendéglőkben az étlapokat tö
rökül kell írni. Az uccai árusok csak ak
kor kapnak engedélyt az árusításra, ha 
megfclelőleg ki tudják magukat fejezni 
törökül. Telefónösszeköttetést csak tö
rökül szabad kérni: leveleket, bárhova 
szóljanak is a belföldön, csak törökül 
szabad megcímezni. A postai szolgálat
ban és az egész közigazgatásban kizá
rólag a török nyelv használata van meg
engedve. Az angórai kormány ezeken 
kívül még rendeletét adott ki, hogy az 
országban minden vállalat szigorú bír
ságok terhe mellett mindennemű üzleti 
ügyben csak a török nyelvet használ
hatja.

*
A székeíyudvarbeiyi megyei tanács

legutóbbi ülésén kimondotta, felterjesz
tést tesz a legfelsőbb közigazgatási ta
nácsnak, hogy a megyei tanács tárgya
lási nyelve magyar legyen, a jegyző
könyveknél és iratoknál pedig az állam
nyelv mellett használható legyen a ma-
gyar is. A határozat ellen csak Rapeanu zott. amelynek puszta léte is veszé-
ujonnan kinevezett pénzügyigazgató be
szélt, aki elismerte ugyan a magyar 
nyelv lojalitását, de a iiatározatot az ál
lam tekintélyére nézve sértőnek találta. 
A megyei tanács kimondotta azt is, 
hogy ily értelmű határozatra felhívja a 
községek figyelmét is.

*
Az Universul főszerkesztőiét, Ste- 

lian Popescnt felkereste a kolozsvári 
Keleti Újság munkatársa. A nagynevű 
román újságíró, aki a kisebbségek ellen 
a legtöbb kampányt vezette, igen szí
vesen fogadta a magyar újságírót, aki
vel hosszasan elbeszélgetett.

— Ismeri-e az erdélyi magyarság tár
sadalmi struktúráját, tradícióit és kul
túráját? — kérdezte a Keleti Újság 
munkatársa Popescutól.

— Ismerem. Sokszor utaztam Erdély
ben és meglepetéssel konstatáltam a 
magyarság kultúrájának a magas ní
vóját.

— Jelentős faktornak tartja ön ezt a 
kultúrát az állam életében?

— Föltétlenül
— Az ön lapjában mégis egyre-másra 

érnek bennünket a támadások. Egy tra
dícióiban súlyos népnek vannak auto
nóm megnyilatkozásai is, sőt bizonyos 
dolgok iránt jogokat is formálhat. Önök 
kipellengérezték az ezlrányu törekvése
inket.

Popescu minden izgalom nélkül vála
szolt:

— Nem ezt pellengéreztiik ki. Mi meg 
nem engedhetünk olyan törekvéseket, 
melyek sértik az államegység kereteit. 
A magyarság, egy részének szeme ma 
is Budapest felé néz: sőt Erdély némely 
részén a magyarság úgy viselkedik, 
mintha ö volna az államalkotó faj. Pe
dig a magyarságnak bele kell törődnie

a jelenlegi helyzetbe. Ha ez megtörté- j csak a felsőbb osztálynak a szószólója. J lentése szerint a kantoni kormány 
mk, a viszonyok is megváltoznak és igy természetesen nem reprezentál- ügynökei a sanghaii diákságot lázit-

~  Hogy képzel ön el román-magyar hat a kellő súllyal. Tudomásom v a n az angolok ellen. A diákság va-diákság
azonban arról, hogy az utóbbi időben sárnap tüntető felvonulást rendezettközeledést?

— Kulturális és gazdasági téren. Po
litikailag semmiesetre.

— Juthat-e jelentősebb szerep a ma-

éle tóben?

Beogradból jelentik: A művészi 
téren való érintkezés felvétele Ma
gyarországgal élénken foglalkoztat
ja a beogradi illetékes köröket. A 
beogradi opera elmaradt budapesti 
vendégjátékáról még mindig sokat

a közoktatási minisztérium nemcsak 
technikai és financiális okokból nem 
bocsájtotta az opera rendelkezésére 
a szükséges összeget, hanem azért 
is. mert az opera vezető művészei 
nem szerbek, hanem legnagyobb
részt oroszok és igy az együttes 
nem reprezentálja a délszláv művé
szetet.

Hivatalos körökben elsősorban 
olyan kapcsolatot akarnak tereintc-

gyar pártnak az ország parlamentáris vcnyesülést követelnek a párt irányitá-

— Igen. De csak akkor, ha az ös>z- tálnak, akkor a magyar párt kétségte- 
magyarsúgot képviseli. Jelenleg azon-, lenül jelentős faktora lesz politikai ólé
ban, amint én látom, a mai vezetőség I tűknek.

M é g is  l e s z  k u lt u r k ö z e le d é á t  
M a g y a r o r s z á g h o z

A ju g o sz lá v  fe s tő k  é s  szo b rá szo k  k o lle k t ív  k iá U itl|s t  
r e n d e z n e k  B u d a p esten

beszélnek és ennek okairól többféle hogy az elmaradt operai turné he- 
verzió kering. Elterjedt hirek szerint! Ivett a jugoszláviai festők és szob-

99Karthágói barbárok"
Olaszország ki akarja terjeszteni hegemóniáját 

a Földközi-tengerre és a Balkánra
Londonból jelentik: A Westmin

ster Gazette részletesen foglalkozik 
Mussolini legutóbbi karthágói beszé
dével és megállapítja, hogy

Mussolini beszédének éle kife
jezetten Franciaország ellen 

irányult.
A »karthágói barátok* alatt Mussoli
ni kétségtelenül a franciákat értette 
és a karthágói hajóhadról tett kije
lentése a Bizerta kikötőjében hor
gonyzó francia hadiflottára vonatko-

lyezteti Olaszország középtengeri 
mozgósítási szabadságát.

Az ultrafasiszták az olasz he
gemóniát ki akarják terjeszteni

S a m g lia lt  o s t r o m o lj á k  
k a n t o n i  c s a p a to k .

A k a n to n i vorö  c sa p a to k  a  város e lő t t  á lln a k
a

Londonból jelentik: Az angol kom
munista párt vasárnapi kongresszu
sán határozati javaslatot fogadtak 
el, amely a parlament árizmus rend
szerének haladéktalan megszünteté
sét követeli. A pártkongresszushoz 
igen sok üdvözlő távirat érkezett 
Moszkvából és Kantonból.

A kantoni vörös kormány távirata 
közli, hogy

a kantoni vörös csapatok már 
közvetlenül Sangliai alatt állnak

és a város bevétele az angol impe-................
riálizmus végleges vereségét fogja 1 Nan-Kingböl tüzérség és ötezer fő-
jelenteni.

lében
Sun—Csuan-Fang sanghaii fő
kormányzó csapatai döntő győ
zelmet arattak a kantoni vörös 

csapatok felett.
A sanghaii csapatok kétnapos ütkö
zet után teljesen szétverték a kan
toni vörös csapatokat, amelyből több 
mint kétezer foglyot ejtettek.

Az újabb amerikai forrásból érke
ző kinai jelentések azt bizonyítják, 
hogy az utóobi sanghaii jelentések
nek lehet csak hitelt adni. mert ezek

Sanghai-i jelentés ezzel szemben delmcre. Se-Kiang tartomány pol- 
hirül hozza, hogy Nan-Csang köze- gári kormányzója átpártolt a kan-

egy népies áramlat indult meg, amely
nek vezetői elégedetlenek a magyar párt 
jelenlegi vezetőinek munkájával és ér-

sában. Ha c törekvések elégtételre ta-

ni, amely a jugoszláv művészet fej
lődését mutathatja be Budapesten és 
viszonzásul hasonló művészeti ág 
magyarországi reprezentánsait fo
gadhatnák Beogradban. Éppen ezért 
gondoltak most Beogradban arra.

rászok rendeznek kollektív kiállítást 
Budapesten, azután pedig a magyar 
képzőművészeket látnák vendégül 
Beogradban.

A tárgyalások a képzőművészet 
reprezentánsai és a hivatalos ténye
zők között már megindultak és való
színű. hogy Jugoszlávia már a leg
közelebbi napokban konkrét javas
lattal lép az illetékes magyarországi 
tényezők elé.

a Földközi-tenger keleti part
vidékétől egész Gibraltárig és 
a Balkánt is Olaszország érdek

körébe akarják bevonni.
A lap szerint az angol kormány 

jóakaratu semlegességgel kiséri 
Olaszország középtengeri terveit és

Anglia a Balkánon is szabad te
ret enged az olasz befolyás ter

jeszkedésének.
Londonban ugyanis Jól tudják, hogy 
a Földközi-tenger keleti partvidékén 
Angliának sokkal inkább érdekében 
áll az egységes és hatalmas Olasz
ország, mint a Franciaország befo
lyása alatt álló apró balkáni hatal
mak uralma.

Becskerekről jelentik: Vuics De
meter földmivespárti képviselő va
sárnap Szerb Eleméren nagygyűlést 
akart tartani, amelyen választói előtt 
beszámolót akart mondani. A község

a jelentések arról számolnak be, főterén már össze is jött mintegy 
hogy a Kiang-Su és Cse-Kiang tar- száz ember és Vuics képviselő épp a 
tományok

negyvenezer főnyi hadserege 
Sanghaj előtt gyülekezett ösz- 
sze és a város megostromlásá- 

ra készül.
A sanghaii kerület minden vasútvo
nala csapatszállitásokra van lefog
lalva.

Sanghajból tömegesen menekül 
az európai lakosság, mert félő, 
hogy a várost bombázni fogják.

nyi katonaság érkezett Sangliai vé-

toni csapatokhoz és húszezer főnyi 
hadsereget bocsátott rendelkezésük
re. Ezek a friss csapatok Hankauból 
már elindultak Sanghai felé.

Egy angol távirati ügynökség 
szikratávirati jelentése szerint

Sanghai már csak órákig tart
hatja magát és a kantoniak a 
legrövidebb időn belül bevonul

nak a városba.
A Sanghajból érkező hirek óriási 

nyugtalanságot keltenek Londonban. 
A Times sanghaii tudósítójának je

az angol követség épülete előtt és 
tiltakozott az angol ágyunaszádok 
parancsnokainak eljárása ellen, akik 
minden ok nélkül lövetnek kínai vá
rosokat.

Minden pillanatban számolni le
het puccskísérlet kitörésével, a 
melynek célja a kantoni kor
mány diktatúrájának Sanghai* 

ban való kikiáltása.
Sun-Csung-Fang tábornok sang

haii fökormányzó erősítéseket kül
dött Sanghajba és kilátásba helyez
te, hogy minden nélkülözhető csapa
tot Sanghajban összpontosít. Egyben 
azzal fenyegette meg a diákságot, 
hogy lázadás esetén az értelmi szer
zőket irgalmatlanul kivégezteti.

Rablógyilkosság
rgy szlavóniai állomáson
Vitvkovciröl jelentik: Vakmerő rabló

gyilkosság történt vasárnap este a Vin- 
kovei közelében levő Djeletovci állo
máson. A gyilkosság áldozata Vastag 
Pál állomásfőnök, akit vasúti rablók re
volverrel agyonlőttek.

Vastag Pál djeletovci-i állomáselőljáró 
vasárnap este tiz órakor az állomás 
épülete előtt fogadta a Beograd—zagrebi 
gyorsvonatot, amely megállás nélkül 
halad át a kis állomáson. Alighogy visz- 
szatért Vastag hivatalszobájába, a rak
tár felöl gyanús zajt hallott, majd ész
revette, hogy világosság van a raktár
ban. Oda akart menni, hogy megnézze, 
ki van a raktárban, de alig lépett ki az 
ajtón, a sötétben lövés dördült el és Vas
tag revolvergolyótól találva, összero
gyott.

A lövés zajára az állomásfönök hoz
zátartozói is kisiettek, de a szerencsét
len állomásfőnök már halott volt.

Értesítették a vinkoveii vasúti csend
őrséget, amely azonnal megindította a 
nyomozást. Megállapították, hogy a rak
tárban tolvajok jártak, akik valószínűleg 
előre megállapított terv szerint lőtték le 
az állomásfőnököt: és a pénztárt akarták 
kirabolni, minthogy azonban a lövés za
jára többen elösiettek, a gyilkosok elme
nekültek és csak a raktárból vittek el 
néhány kisebb értékű tárgyat. Valószí
nűnek tartják, hogy a gyilkosok hárman 
voltak.

Betiltották
ériVujics képviselő elei 

beszámolóját
A k ép v ise lő t m e " ak arták  vern i

gyülést akarta megnyitni, amikor 
Gyukin Milivoj községi jegyző intéz
kedésére csendörök jelentek meg q 

, gyűlés színhelyén és azt feloszlatták. 
A jegyző arra hivatkozott, hogy 
Vuics nem kért előzetesen engedélyt 
a gyűlés megtartására és igy azt 
nem engedélyezheti.

A földmivespárt hívei hiába hivat
koztak arra, hogy az alkotmány ér
telmében nem is kell engedélyt kérni 
politikai gyűlés megtartására, a 
jegyző ragaszkodott ahhoz, hogy 
nem szabad a gyűlést megtartani.

Vuics Demeter, amikor tudomást 
szerzett arról, hogy a gyűlést nem 
tarthatja meg és engedelmeskednie 
kell a csendőrök felszólításának, 
megjegyzéseket tett a szerbeleméri 
radikális párt alelnökére, akit azzal 
gyanúsított meg, hogy az ö közben
járására tiltották be a földmivespárt 
gyűlését. Ezeket a megjegyzéseket 
több radikálispárti ember hallotta, 
mire megtámadták Vuics Demetert 
és meg akarták verni. A képviselőt 
szorult helyzetéből a csendőrök csak 
nagynehezen tudták kimenteni.
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K ét napi tanítás
— bizonytalan ideig szünet
K itilto ttá k  az iparostanoncokaf 

az iskola  épületéből
Október 15-ikén kezdődött meg a ta

nítás a szuboticai Iparostanonciskolában 
és október 18-ikán, hétfőn, a tanoncok 
nagy gaudiumára, hirtelen megszakadt 
az iskolaév. újból beállt a szünet. Egy
előre nem is határozható meg, mikor 
veszik fel újra a tanítást a tanoncisko
lában, mert a hirtelen szünetet a városi 
iskolaszék és a tanonciskola Igazgatósá
ga, illetve a kereskedelemügyi miniszté
rium között fennálló viszály kodás idéz
te elő, amelynek likvidálása valószínűleg 
hosszabb időt vesz igénybe.

A viszály az iskolaszék és a miniszté
rium között a VI. köri, úgynevezett Ka
kasiskola helyiségeinek használata, az 
Iskolaépület feletti rendelkezés joga kö
rül támadt. Ebben az Iskolaépületben 
tartották már a békeidők óta az iparos- 
tanonciskola előadásait is, az elemi is
kolai és utóbb a kereskedelmi akadé
miai előadásokon kívül. Ezidén azonban 
a tanonciskolától, amelynek Ispdnovics 
Mátyás az igazgatója, elvitatták az 
épület használatának jogát és Todorov 
Milán, a Kakasiskola igazgatója, aki 
korábban a tanonciskolában is tanított, 
legutóbb úgy intézkedett, hogy az is
kolaépületet délután zárják be és a ta- 
noneokat ne bocsássák be az iskolába. 
Miután az igazgató ennek az intézkedé
sének érvényt szerzett, a hétfői napon 
már nem lehetett megtartani az iparos
tanonciskola előadását s ez a körülmény 
az inasgyerekeknek okozta a legna
gyobb örömet, akik Így a tanulás he
lyett vígan szerteszéledhettek.

Az íparostanonclskola igazgatósága az
ipartestülethez fordult, ahonnan azonnal 
távirati jelentést küldtek a kereskedelmi 
minisztériumhoz a történtekről és kér
ték a minisztérium sürgős intézkedését.

Hosszabb ideje húzódik már egyéb
ként az iskolahelyiségek körüli vita, 
amelynek során a minisztérium arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy az ipa
rostanonciskolát teljes joggal megilleti 
az elemi Iskola tantermeinek használata, 
mert a tanoncok beiratása alkalmával 
száz-száz dinár jut a helyi iskolaszék 
javára, tehát az igy átadott összegekkel 
a minisztérium szerint már megváltották 
az iskolaépület használatának diját. Az 
iskolaszék viszont ragaszkodik ahhoz a

jogához, hogy az épülettel szabadon, 
saját belátása szerint rendelkezhetik.

Most pillanatnyilag az a helyzet, hogy 
az íparostanonclskola mintegy ezerkét
száz növendéke számára nincs Szubo
ticán helyiség, ahova előadásokra jár
hatnának. Ez a nagy szám még növe
kedni fog azokkal a tanulókkal, akiknek 
beiratását eddig elmulasztották és aki
ket hatósági utón fognak a tanoncisko
lába terelni, úgy bogy a kereskedelmi 
minisztériumnak csaknem kétezer ta- 
nonc számára kell iskolahelyiséget biz
tosítani Szuboticán.

A tanonciskola igazgatósága hétfőn

B a c S ie r  ö z v e g y e  
v i s s z a k ö v e t e l i  v a g y o n á t

B u c h e r  h a t s z á z  m i l l  tá r d  é r t é k ű  v a  £ v o n a  v e s z e t t  e l  
a  r é s z v é n y t á r s a s á g n á l

Budapestről jelentik: A Viktoria-ma- 
lomkoncern megingása után tudvalevőleg 
Bacher Emil vezérigazgató teljes ma- 
gdnvagyondt felajánlotta a koneernnek 
biztosítékul. Mintegy hatszázmilliárd ér
tékű vagyon került igy a Molinum-rész- 
vénytársaságboz. Bacher Emil temetése 
után megállapították, hogy ez a hatal
mas vagyon valószínűleg elveszett a 
részvénytársaságnál és igy Bacher Emil 
özvegye és fia vagyon nélkül maradtak.

Bacher barátai most uj fordulatot ad
nak az ügynek, miután azt vitatják, hogy 
Bacher jogosulatlanul ajánlotta fel

Az érsek háborúja híveivel
Nem vette tudomásul az érsekség határozatát a fel- 

függesztett hitközségi vezetésé?
Becskerekről jelentik: A becske- 

reki katholikusok körében nagy iz
galmat keltett Rodics Rafael érsek 
erélyes intézkedése, amellyel — mint 
azt a Bácsmegyei Napló már hetek
kel ezelőtt jelezte — felfüggesztette 
az egy házt (inács vezetőségét. Az 
erre vonatkozó érseki pásztorlevél 
megállapítja, hogy az egyháztanács 
felfüggesztése amiatt történt, mert 
azalatt, amíg Rodics érsek Ameriká
ban tartózkodott, az egyházközség 
nem tartotta be az érsekséggel kö
tött megállapodásait.

Rodics Rafael érsek — mint kö
zöltük — a hitközség élére kurató

este az alábbi kommünikét adta ki, 
amelyből kiderül, hogy az iparostanonc- 
oktatás kezdetét a Kakasiskolában ok
tóber 25-ikére tervezik, a kereskedö- 
tanoncok számára pedig a Bajai-uti 
elemi iskolában tartanak előadásokat.

Iparosok figyelmébe! Az iparostanonc- 
iskola! oktatás közbejött akadályok foly
tán csak október hó 25-én veszi kezde
tét az u. n. Kakasiskola épületében.

Kereskedők figyelmébe! A kereskedő 
tanonciskola! oktatás a mai nappal kez
detét vette az u. n. Bajai-uti iskolaépü
letben, ahol nincs akadálya a tanításnak. 
Az igazgatóság.

egész vagyonát a Molinumnak, mert en
nek a vagyonnak tekintélyes része kö
zős szerzemény, úgy hogy annak fele 
Bacher Einilnét illeti meg. Ezen az ala
pon már a legközelebbi napokban meg 
is kezdődnek a tárgyalások a Mollnum- 
mal. Bacher özvegyének jogi képviselő
je, Gál Jenő dr. egyezségre törekszik 
és csak abban az esetben tereli bírói út
ra Bachcrné igényeinek érvényesítését, 
ha a megegyezés nem sikerül. Ebben az 
esetben az utolsó évek legnagyobb ösz- 
szegii pőre fog a budapesti (örvényszék
nél megkezdődni.

riumot nevezett ki, amelynek elnöke 
Krumenacker István nyugalmazott 
vasúti föellenőr, tagjai pedig Fend- 
ler József, Cziegler Antal. Gelsinger 
Gyula, Jochum Pál, Kertész Ottó, 
Liska Ferenc, Lowischer Mihály, 
Meggyest Cézár, Mesznik Imre és 
Wcgling Géza.

A felfüggesztett vezetőség az ér
sekség határozatát még nem vette 
tudomásul és arra hivatkozik, hogy 
a határozatot nem kapták kézhez. A 
határozatot ugyanis a hitközség tit
kári hivatalához küldte le Rodics ér
sek, a hitközségi vezetőség szerint 
azonban ilyen titkári hivatal nem lé-

1 tezik és azért mindaddig nem Is ve- 
• szik tudomásul felfüggesztésüket, 
|amig a határozatot nekik nem küldi 
j le az érsekség. A felfüggesztett ve- 
, zetőség egyébként kedden délelőtt 
ülést tart, amelyen határozni fognak 
arról, hogy milyen álláspontot fog
laljanak el a továbbiakban.

Kiss József emlékezete
Di.zes kiadásban k:adják a nagy 

költő' müveit
Kiss József a magyarság egyik leg

kiválóbb poétája volt és most, hogy a 
Vajdaságban is kultur-propaganda in- 
dúl meg Kiss József költői müveinek 
terjesztése érdekében, bizonyos, hogy 
az akció a halhatatlan költőkhöz méltó 
megértéssel fog találkozni. Hétfőn Szu- 
boticára érkezett Bölcs Ödön budapesti 
iró, akinek a legnagyobb érdeme van 
abban, hogy most újabb erőteljes pro
paganda indul meg Kiss József költőt 
hagyatékának újabb kiadására, mert 
Bölcs Ödönnek a nagy költőről irt mél
tató cikkei ösztönözték Kiss József gyer
mekeit arra, hogy a költő összes mü
veit kiadják.

Az első kötet, amely már legközelebb 
megjelenik ^Legendák a nagyapám
ró l. Kiss József hatalmas epikus alko
tása, amely eddig még nem jelent meg 
teljes kiadásban. Bölcs Ödön, a költő hi
vatott mékatója maga gyűjt most a Vaj
daságban előfizetést erre a kötetre, 
amelynek bőrbekötött számozott ama- 
teur-példánya százhúsz, egyszerű, de a 
rendesnél díszesebben kiállított példá
nya pedig ötven dinárba kerül. A »Reb 
Majer Litvák* csak az első kötete a terv
bevett teljes Kiss József-kladásnak, 
amely a jövő évben fog elkészülni és tíz 
kötetből fog állni, ezenkívül Atekszander 
Bernát, a kiváló magyar filozófus meg
írja Kiss József életrajzát is.

Kiss József költői egyéniségét és a 
modern magyar irodalomban érvénye
sült nevelő hatását nem kell méltatni, 
mindennél többet mond az a nagy nép
szerűség, amelynek a költő mindenütt, 
ahol magyarul beszélnek, élvez. Még 
Amerikában is elneveztek egy magyar 
irodalmi társaságot Kiss József nevéről, 
akinek jelentősebb verseit legközelebb le
fordítják szerb nyelvre is. A nagy ma
gyar poétának szobrot is akarnak állí
tani Budapesten és ennek a szobornak 
a fundamentumát adják azok, akik elő
fizetnek Kiss József sajtó alatt levő hi
res kötetére.

Ha nagyok leszünk...
Irta : Balta Borisz

(Szomorú, lassú ütemben siklattak el 
a gondolák a Canale Grandétt. Késő es
te. Az egyik gondolában két egészen 
fiatal diák beszélget. Fejük felett száz 
és száz csillag ragyog.)

Az egyik: Látod, ez szép.
A másik: Ha most otthonról néznének 

bennünket!
Az egyik: Olvastad Gobincáutól a 

Rcnaissance-t?
A másik: Hogy kérdezhetsz ilyet?
Az egyik: Tudom, hogy olvastad, bo

csáss meg. Csak azért mondtam, mert 
eszembejutott, mennyire vágyódtam 
akkor ide, am ikor... mert jóformán 
egy éjszaka alatt olvastam ki. Ott van
nak olyan nevek, amiket, ha olvas az 
ember, akkor tisztára azt érzi, amit 
most. V árj... Idehallgass. Például: em
lékszel Orsini-ra? Ilyenkor sötét háza
kat láttam, fekete bársonykárpitot, sok 
bíborba öltözött nőt.

A másik (lelkesen): Például Vittoria 
Colonna. . .

Az egyik: Igen ... és tudod, süvit a 
szél és jön Cesare Borgia és megkon- 
dulnak a harangok és én mindenkit le
győzök. Te nem érzel ilyesmit soha?

A másik: De mennyire! Tudod, ne
kem a legkedvesebb Jókaim, a »Lőcsei 
fehérasszony.*

Az egyik (mérlegelve): Igen ... az is 
szép. Nézd, erre van Isola di San-Gior- 
go. Mikor még (büszkén) fiatal voltam, 
erre mentem az anyámmal. . .  (Elhall
gat.)

a buta amerikaiak befogták az orrukat. 
Pedig ez is szép itt, ez a szag. (Izgatot
tan.) Minden, minden szép. Holnap Mn- 
ranóha megyünk. Ezt tavaly a fizika
órán tanultuk.

Az egyik: Pfuj, ne beszélj most erről. 
Tudod, én valami őrült nagy dolgot fo
gok csinálni, ha nagy leszek. Te mi 
akarsz lenni?

A másik: Ncin tudom. De az biztos, 
hogy nem olyan leszek, mint más. (Bi
zonytalanul.) Ilyennek kell lennie min
dennek körülöttem, mint itt (jobbra és 
balra néz a sötét, hallgatag palotákra) 
és véget kell vetni ennek a mai világ
nak. Utálom a Wobcrt, aki rádióval 
gseftcl.

Az egyik: ö  a leggazdagabb a B. osz
tályban.

A másik: É.n nem értem, ma minden
ki a pénzről beszél. Mintha az olyan 
fontos volna. Majd megmutatom, ha 
nagy leszek... Te, tudod, mire gondo
lok most?

A másik (túlfűtötten): Én arra, hogy 
most valaki, ezekből a régi házakból, 
tudod, valamelyik sötét erkélyről, min
ket néz. Egy nő, akit ott fogva tartanak. 
Felénk int és biv és sir. Ez rémes fé
lős volna. Milyen szép volt az élet ré
gen, valamikor. Nézd azt a fényt ott 
messze a lagúnákon. Azzal a halász- 
bárkával most, ha elmennénk messze, 
messze és nem Jönnénk vissza soha. . .  
Mit szólnának otthon? A fiuk is csak 
rólunk beszélnének.

Az egyik: Te, hagyj engem is . . .  Én 
most arra gondoltam, hogy minket on
nan fentről (a messzi, csillagos égre mu
tat) néznek mindazok, akiket szeretünk. 
Medúti Lótíuo, Napoleon, Assisi Szent

Ferenc, Kárpáthy Zoltán . . .
A másik (jelentősen): May Károly...
Az egyik: Igen, May Károly és Win- 

netou és az Inkák, meg Barbarossa Fri
gyes. Meg Petőfi és Baradlay Richárd...

A másik (eltűnődve): Te, ugy-e, so
hasem fogjuk clha&yni egymást?

Az egyik: Soha. Mi hősök leszünk, ha 
nagyok leszünk, mert nem félünk sem
mitől. Ma csak futballozni és gscftelni 
és röhögni tudnak . . .

A másik: Majd mi más világot csi
nálunk, ha nagyok leszünk . . .

Az egyik (remegő hangon): Igen.
(Szünet. Mindketten hosszasan clgon

dolkoznak. Az evezők lassan, szomo
rúan zenélnek: plity . . .  pHty . . .  A gon
dolás, aki eddig komoran hallgatott, 
mint Charon, hirtelen egy halk dalba 
kezd, mert eszébejutott, hogy Holnap 
vasárnap lesz és a Ponte di Rialtón 
várni fogja a kedvese, Giulictta . . .

A másik (halkan és nagyon lassan): 
Holnap haza kell mennünk...

Az egyik: Minden elmúlik (sóhajt). 
Mért ilyen csúnya a világ?. . .  De azért 
szép. (Fészkelődik és izgatott.) Minden 
olyan különös.

A másik (nagyon fiatalosan): Én nem 
tudom ... de én olyan sokat sejtek... 
mindenféle dolog van körülöttünk és 
előttünk. . .

(Szűrtél)
Az egyik (meg fogja melegen a másik 

karját): Talán soha együtt nem jöhe
tünk többet ide. De azért (érzékenyen) 
nem hagyjuk el egymást. Idén köl
csönadom neked az összes Mikszátlio- 
kat és Mereskovszkyt. És nem baj, ha 
nem lesz pénzünk... annyi...

(Szünet)
A másik: Én úgy szeretem a harang

zúgást . . .
Az egyik (valamire gondol): Savona

ro la ... Fiesole . . .  azok az angyalok, 
emlékszel, a képen ..-. de mi, m i. . .  Ilye
nek maradunk, ha nagyok leszünk....

A másik (lehajtja a fejét).
(A gondola eközben szűk oldalsikátor

ban evez. A gondolás elálmodozott és 
dudol. Az egyik kanyarodénál hirtelen 
szemközt jön velük is két másik, nagy 
és sötét gondola. Abban is két férfi, de 
már a negyvenen túl, beszélget egy
mással.)

Az egyik férfi (hidegen): Csodálom, 
hogy régi barátságunkra hivatkozik. Ba
rátság és üzlet — más és más dolog, 
ön miatt nem hagyom tönkremenni a 
családomat.

A másik férfi: Rendben van, én csak 
toleranciát kérdem. Amikor lejöttem Ide, 
ön után, még hittem ezekben a dolgok
ban. B ehat... mindegy, nem akarom a 
szót szaporítani. Ez volt tehát az utolsó 
feltétele?

Az egyik férfi: Ez igen. Vagy újabb 
biztosítékot kapok, vagy pedig benyúj
tom a keresetet... Nagyon sajnálom... 
A madarakat táplálhatják az égi hatal
mak . . .  de az embereket nem. . .  leg
alább is a mai viszonyok között... A 
Linodum-részvények árfolyama... (To
vább vitatkoznak ...)

(A két fin felrezzen. Nagyon késő van 
már. Fáznak is. A gondolás elnyújtva 
énekli: Giovinczza. . .  ifjúság...)

Az egyik: Nagyon elbolyongtunk. 
Vissza kell menni.

A másik (szomorúan): Vissza, (ö is 
dúdolja: Giovinezza ...)

(És a két fiú bárkája megfordul és 
lassan követni kezdi a két férfi bárká
ját , ,  4
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C IR K U SZ
Min nevet a publikum ?

Ezen a kérdésen sokat törtem a fejem. 
Negatív választ könnyű rá adni, hogy 
tudniillik min zie/zi nevet a publikum? A 
konkurrens humoristák Krokijain. Arra 
azonban, hogy min nevet a közönség, 
vagyis, hogy melyek azok a humoros 
elemek, amelyeknek már egyszerű meg
említésére is görcsös röhögésben -tör ki 
a nyájas olvasó, már nehezebb volt rá
jönnöm. Rájönni fon, mert rájönni kell, 
— mondja azonban a költő. Mégpedig 
teljes joggal, tekintve, hogy csakugyan 
rá is jöttem. Megállapításomat, amelyre 
fáradságos munkával és évekig tartó 
kísérletezés után jutottam, most, itne, 
nyilvánosságra hozom; egyetlen mon
datba i . 'í ’-'va igy hangzik;

— A zönség akkor nevet, ha kár- 
örvendhet valamin.

Lehet, hogy ez nem a legjobb bizo
nyítvány a közönségről, de nem tehe
tek róla, igy van. A közönség nem ne
vet azon, hogy egy aszfaltbetyár az 
uccán odaszegödik dr. Dijbirkozó Manó 
feleségéhez, aki erre odaadja neki a nap
ernyőjét, hogy vigye. Ellenben mind
járt viharosan derülni kezd, ha Manóné 
bevásárolni indul és vesz egy kalapot, 
meg három méter kretont és másfél ki
ló zsirszódát, továbbá két vég damasz- 
tot, azonkívül egy Meidinger-kályhát, 
valamint kilenc pár cipőt és ezt mind 
odaadja a betyárnak, hogy hozza utána 
a két fajpincsivel és a zongorával együtt. 
A derültség csak fokozódik, ha a szám
lákat minden üzletben az újdonsült ud
varló kénytelen kifizetni azon az alapon, 
hogy őnagysága — saját állítása sze
rint — nachtkaszniján felejtette az ap
rópénzét. Amennyiben az,tán otthon a 
férj az aszfaltbetyárt, amért molesztálni 
merte hitvesét, úgy megpofozza a gan
gon, hogy kificamodik a tüdeje és le
ejti ijedtében a zongorát a harmadik 
emeletről, az iménti derültség harsány 
nevetéssé fokozódik. Egyrészt, mert 
Aszfaltovics mégjobban póruljár, más
részt, mert őnagysága is kárt szenved 
a hangszer befuccsolása révén, harmad
szor pedig, mert a zongora agyonüti 
az udvaron poroló házmesternét, ami a 
nyájas olvasó kedélyének önmagában 
véve is olyan, mintha hájjal kenegetnék, 
nem is beszélve arról, hogy a bíróság 
okvetlenül el fogja Ítélni dr. Dijbirkozót 
másfél évre súlyos testi sértésért és 
gondatlanságból okozott emberölésért, 
hahaha!

Ez egy iskolapéldája a jó humoreszk- 
nek, mert valamennyi szereplőjének ro
vására mulatni lehet. Ilyen kiváló eset 
nem akad minden bokorban, azonban, 
tisztelt kollégáim, nem szabad csügged
netek, ti is alkothattok azért még ha
sonló örökbecsűt. A magam részéről szív
ből kívánom ezt nektek, sőt, hogy hoz
zásegíthesselek benneteket a sikerhez, 
összefoglalom alább számotokra azokat 
az eseteket, amelyek — minthogy alkal
mat adnak az olvasónak arra, hogy kár
örüljön — a legbiztosabban kiváltják a 
hangos kacajt:

1. A póruljárt doktorbácsi. Dr. Ótvar 
Jenőnek annyi páciense van. hogy kény-
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ki is kell fizetni, ami a mai gazdasági I nélkül. Az olvasóknak az a része azon-
viszonyok és a szuboticai kávéházi árak 
mellett egyértelmű a csőd megnyitásá
val.)

4.A póruljárt utazó, Steinmetz Zoárd 
szuboticai kereskedelmi utazó nagysze
rű állást kap Prágában, amelyet három 
éven belül el kell foglalnia, ellenkező 
esetben nem várnak rá tovább, hanem 
mással töltik be. (Ez — őszintén meg
vallom — nem túlságosan humoros. 
Megtörténhetik ugyanis, hogy három 
éven belül megalakulnak az Európai 
Államok és akkor Zoárd mégis elutaz
hat Prágába adóbizonylat és útlevél

ban, amelyik nem bízik a páneurópai 
gondolat közeli győzelmében, fesztele
nül vigyoroghat, hogy az állást mással 
fogják betölteni.)

5. A póruljárt bérlő. Nagy János bér
beveszi egy telepestől azt a földet, amit 
az az agrárreform utján kapott. (Ez 
elég érthető, tessék a következő köz
mondásokat figyelembe venni: Ki mint 
vet, nem mindig arat. — Nagy szeren
cséje kis.)

6. A póruljárt választó. A kisebbségi 
választó leszavaz arra a jelöltre, aki 
legmeggyőzőbben hirdeti, hogy mindig

küzdeni fog a kisebbségi magyar állam
polgárok egyenlőségének elismertetésé
ért. (Ez igazán nem szorul sok magya
rázatra.)

7. A póruljárt olvasó. A nyájas olvasó 
elolvassa ezt a humoreszket, abban a 
reményben, hogy valami csattanó lesz a 
végén, amin majd jóiziit kacaghat. (Ez 
egy kicsit komplikált. Tudniillik nincs a 
humoreszk végén csattanó, miáltal az 
összes olvasók póruljártak. A nyájas 
olvasó ezen jóiziit kárörvend és igy 
fentebb kifejtett elméletem értelmében 
köteles viharosan kacagni.)

dió

Az államfői jogkör szabályozását követeli 
a magyar ellenzék

Összeült a magyar nemzetgyűlés
beterjesztette a felsőházi törvényjavaslatot

Bethlen miniszterelnök

Budapestről jelentik: Négy hó
napi szünet után hétfőn délben iilt 
össze a magyar nemzetgyűlés. A 
megnyitó ülésen a képviselők legna
gyobb része megjelent és az egysé
ges párt melegen ünnepelte Szcitov- 
szky Bélát és Hermann Miksát, az 
uj minisztereket. Az elnöki bejelen
tések után Zsitvay Tibor alelnök ja
vasolta, hogy a nemzetgyűlés legkö
zelebbi ülését délelőtt tartsa és ezen 
az ülésen töltse be a megüresedett 
elnöki széket.

Bethlen István gróf miniszterelnök 
szólt hozzá az elnöki javaslathoz és 
bejelentette, hogy a kormány a szer
dai ülésre a felsőházi törvényjavas
lat napirendre tűzését kéri. Ezután 
megindokolta Bethlen, hogy a kor
mány miért nem ad uj programmot. 
Elmondotta, hogy a frankügyben 
hozott kúriai Ítélet után a kormány 
illendőnek és alkotmányos köteles
ségének tartotta, hogy felvesse a bi

liéin tud megfelelő eredményeket 
felmutatni, legalább ne menjen úgy 
szét a nemzetgyűlés, hogy a legfon
tosabb alkotmányjogi kérdéseket 
sem intézi el. Az ellenzék, nevében 
követeli, intézkedjék a kormány, 
hogy a törvényhatóságok újjáalakít
hassanak. ezután le kell tárgyalni az 
államfői jogkör kérdését és csak ha 
ezeket a kérdéseket rendezték, lesz 
mód a felsőházi törvényjavaslat le- 
tárgyalására. Gondoskodni kell a 
kormánynak arról is, hogy a nem
zetgyűlés elé kerüljenek azok a ja
vaslatok, amelyeknek tető alá hozá
sa előtt ez a nemzetgyűlés nem fe
jezheti be működését. Csak e sürgős 
munka elvégzése után lehet szó a 
választások megejtéséről. A válasz
tások ellen az ellenzéknek nincsen 
semmi kifogása, de azt akarja, hogy 
tiszta és becsületes 'egyen a válasz
tás.

Peyer Károly a szociáldemokrata
zalmi kérdést, hogy ezzel alkalmat; párt nevében csatlakozott Rassay 
adjon az államfőnek, hogy amennyi- ama megállapításához, hogy a bal
ben személyi változást lát sziiksé- oldalról senkisem vádolta a kor- 
gesnek a kormány vezetésében, azt mányi azzal, hogy részt vett a 
keresztülvihesse. A kormányzó , frankhamisításban, hanem csak azt 
azonban nem fogadta el a lemondást, í állították, hogy a kormány tudott a 
hanem bizalmáról biztosította a kor- j hamisításról. Nem akar foglalkozni 
mányt. A kormány tehát néni ui ki-la bíróság előtt történtekkel és csak 
nevezés alapján jön a nemzetgyűlés annak leszögezésére szorítkozik, 
elé és ez az oka annak, hogy nem hogy sem a belföldön, sem a kiilföl- 
ad programot. A kormány ugyan-H’cto nem .keltett nagy megnyugvást, 
azoknak a politikai alapelveknek í hogy egyes kérdések nem tisztázód- 
alapján áll, amelyeknek értelmében
annak idején programot adott. Be
jelentette ezután Bethlen, hogy a 
kormány a legközelebbi időben a 
nemzetgyűlésen is ismertetni fogja 
a gazdasági és szociális problémák 
megoldásának tervezetét, ezt meg
előzően azonban feltétlenül szüksé
gesnek tartja a felsőházi törvényja
vaslat letárgya’ását.

/{assay Károly, az egyesült balol
dali ellenzék vezére szólalt fel ez
után és kifejtette, hogy az ellenzék
nek felesleges bővebben indokolni, Londonból jelentik: A hét folyamán 
hogy bizalmatlan a kormánv iránt, messzemenő kihatású pénzügypolitikái

hattak a bíróság előtt. Hangsúlyozta

Peyer, hogy a kormány politikai fe
lelőssége még ma is fennáll. Végül 
javasolta, hogy Bethlennek a kor
mány lemondásáról szóló mai beje
lentését tűzzék napirendre.

Kálmán Jenő és Farkas Tibor fel
szólalása után Bethlen miniszterel
nök válaszolt az ellenzéki felszólalá
sokra és Rassaynak a választások
kal kapcsolatban tett kijelentéseire 
megjegyezte, hogy a nemzetgyűlés
nek lesz még alkalma foglalkozni a 
madátumok meghosszabbít ásóinak 
kérdésével. Rassay kijelentései 
egyébként azt a benyomást keltik 
benne, mintha az ellenzék félne a 
választásoktól.

Az ellenzék részéről gúnyos de
rültség fogadta Bethlennek ezt a ki
jelentését.

— Próbálja meg! Választasson! 
Jöjjön a tiszta választás — kiáltot
ták az ellenzéki padsorokból Bethlen 
felé.

Bethlen végül kijelentette, hogy 
a felsőházi törvény az egyetlen fel
tétele annak, hogy a választói tör
vény életbeléphessen. Ha a felső
házi törvény életbelép, sor kerülhet 
a kerületi beosztásra is.

A nemzetgyűlés ezután elfogadta 
az elnök napirendi javaslatát, amely
nek értelmében kedden Zsitvay Ti
bort fogják a nemzetgyűlés elnökévé 
választani, szerdán pedig megkezdik 
a felsőházi törvényjavaslat tárgya
lását.

Z3R9M

abad kereskedelmei sürgetnek
*1"a vnag

Európa Amerika legtekintélyesebb bankárjai sze dán 
lento égii manifcszí umot esznek közzé Európa 

v»y ’. be yzetérő

éppen azért, mert a régi kormánnyal 
áll szemben. Az ellenzék nem lát lo-

, , gikát a Betlden-kormány le’i’o iid á -; Németország és Belgium közt folyó gaz-
telcn autót venni magának. (Ez, Intéző-; mert a kormáll’ t s ”!•. sem i dasági tárgyalásokra. Valószínűleg már
lag. nem humoros, mert első blikkre vádolta azzal, hogy aktív rész, vett! szerdán
nem lehet kárörvendezni azon, hogy a frankhamisításban. A bíróságnak 
valakinek jól megy. Ha azonban meg- neni a kormány, hanem a vádlottak 
gondoljuk, hogy Ótvar doktornak az feie(t kellett Ítélkezni, tehát a bizal- 
autója miatt jövőre évi negyven millió' jnj kérdés felvetésével nem kellett 

volna a jogerős ítéletet várni. Ezt a 
lemondást csak formaságnak lehet 
minősíteni. Hangsúlyozta ezután 
Rassay, hogy négyhavi vakáció után 
és nyolc hónappal a nemzetgyűlés

dinár jövedelem után vetik ki az adó
ját, mindjárt megérthetjük, hogy mért 
vidul a nyájas olvasó, amiért ez a mar
ha ótvar igy bediilt.)

2. A póruljárt nyugdíjas. Kukac Al-1, . I i I megszabott mandátumának lejártabért ny. szantvtzssalmtak hossza „tan-, [e| kc)) v(,,nj

a maguk tőkeerejével esetröl-eset- 
re nagyobb pénzügyi tranzakciókat 

hajthatnak végre.
Az uj alakulás bizonyos tekintetben 
clearingiiivatal lesz az illető bankoknál 
jelentkező hiteligények lebonyolítására, 
amelyet a trösztben tömörült intézetek 
saját tőkéjük arányában fognak lebo
nyolítani.

Az a mauifesztum. amit Amerika és 
Európa legnagyobb bankjai jövő szer
dán Ncw.yorkban és Európa összes fő
városaiban egyidejűleg fognak kibocsá
tani, tüzetesen ismerteti Európa pénz
ügyi és gazdasági helyzetét és terveket 
foglal magában arra nézve hogy a bá
bom utáni pénzügyi bajokon segítsenek. 
A nemzetközi pénzügyek legkiválóbb
szakértő' hónapokig dolgoztak a 

tervezeten,
amely megállapítja, hogy az államoknak 

rendkívüli tőkeerejéről. Illetékes helyen az a politikája, amit a háború óta követ-

e.emény fog bekövetkezni, amely aligha 
marad befolyás nélkül a Eranciaország,

ar erikái és európai bankárok ma- 
niiesztáeiót bocsátanak ki amely
ben részletesen leírják Európa gaz
dasági helyzetét és részint pénz
ügytechnika;, részint politikai ja
vaslatokat tesznek a< európai gaz
daság deoresszió enyhítésére. A 
bankárok finanszírozó trösztöt fog
nak teremteni amelyben a világ 

legnagyobb bankjai résztvesznek.
járás után megígérik a minisztériumban. I -i p rob lém ák-! Amikor az első tárgyalások megin-
liogy jövő elsején folyósítják neki h a t ' j;.’?- ,1t,‘le|veket me'" kellett volna a ' c!”lt:,k a hitelezés nemzetközi kapitali- 
ív  óla visszatartót. pótlékait. (Ezt " ^ » ! ^^^tíV iilősnek ' oldania. Sok bel- H 14’ ? 01’ ,*! nemzetközi pénzpiacon fan- 
kell bővebben magyarázni.) politikai kérdés vár mér elintézésre ' tasztikus hírek terjedtek el az uj tröszt

3. A póruljárt vendég. Egyik szuboti- semmiesetre sem a legfontosabb rendkívüli lőkcereiéröl. Illetékes hé ven . . .  . . . .  . . .  { ,
cai kávéi,árban a vendéi rákiabál a Pin- a ' f e l s ő h á z i  t ö r v é n y  le té r  y n l á s a .  láz  «*'• l!n s v  " tk ' lnind‘’""11 " ,hb '’!‘obl™.,at V, -m '
cérre, hogy már tavaly óta itt ülök. mi a törvény' meg nfcaria u-lrn a felsö- 
lesz. Gyula, a feketémmel, mire a Gyű-! i/Azz tagok kinevezésének fogát az. 
la visszakiáltja. Igenis kérem, már lm- d'lamfönck anélkül, hogy az államfői 
zom. (Ez nem azért kárörvendetes, m ert, jogfcöm és minek időbeű megkötését 
a pincér mégsem íogia hozni a feketét, \ rendezné. Ha már szociális és ga t- tőkéjének nagyságában vau. Hanem 
hanem, mórt hozni fogja. Igy tudniillik1 dasági kérdésekben a nemzetgyűlés 1 abban, hogy a csatlakozó bankok

miliiárdos számokról, mint in a tröszt mint amennyi megoldható és sokkal több 
tőkéje nem lesz nagyobb húszmillió nehézséget idézett elő, mint amennyit el-
aranym árkáná. tnetn

az ni intézmény jelentősége nem 
tőkéjének nagyságában van, hanem

lhárítottak. A mauifesztum hangsúlyozza, 
hogy feltétlenül szükséges, hogy Európa 
helyzetében gyökeres változások történ
jenek.
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A Daily News a kiáltványt úgy jel
lemzi, hogy az

a Versailles! szerződés óta egyike 
a legfontosabb okmányoknak.

A lap már részleteket közöl a manlfesz- 
tum-ból, amely utal arra, hogy Európa 
politikai átalakulása Versailles után sú
lyos csapást jelent a nemzetközi keres
kedelemre. Messzefekvö területek, ame
lyek eddig a szabad kereskedelem elő
nyeit élvezték, az uj határok és a vám
sorompók által elkülönültek, aminek kö
vetkeztében általános gazdasági nyo
morúság következett be, a régi jólét el
pusztult és az uj határok megtartására 
Európában minduntalan uj gátakat 
emeltek kereskedelmi tilalmak, vámtari
fák s hasonló intézkedések formájában. 
Nem kellett azonban hosszú idő ahhoz, 
hogy azok az államok is érezzék ennek 
a rendszernek káros következményeit, 
amelyek magukat ilyen bástyákkal kö
rülvették. Lehetetlenné vált uj vasút ki
építése, az átmenő forgalom megbénult 
és megdrágult Európában az élet.

A manifesztum az eddigi pénzügyi 
politika gyökeres megváltoztatását 

sürgeti.
Minden ország közvéleménye tudatára 
ébredt a fenyegető veszélynek, a Nép- 
szövetség és a nemzetközi kereskedel
mi kamarák azon fáradoznak, hogy a 
kereskedelem korlátozásait a lehető leg
csekélyebbre szállítsák le és a legna
gyobb gazdasági szaktekintélyek arra 
a felvilágosító munkára vállalkoztak 
hazájukban, hogy

a vámtarifák miatt súlyosbodott az 
élet, meg kell tehát szüntetni a ke

reskedelem korlátozásait.
A kiáltvány azzal végződik, hogy 

szabad kereskedelem nélkül nem lehet 
á gazdasági életet megjavítani.

A topolai asszony gyilkos
büntetését nésry évre emelte 

fel a novísadi semmitoszéle
Noviszadról jelentik: Ez év március 

21-lkére virradó éjszakán borzalmas 
gyilkosság történt Bácska Topolán.

Káverzin Radiona huszonyolc éves 
volt orosz hadifogoly, aki már 1916. óta 
viszonyt folytatott Kovács Pál felesé
gével, Jovánkával, éjszaka felkereste az 
asszonyt és követelte tőle azt a 30.000 
dinárt, amelyet nála megőrzés végett 
elhelyezett. Mikor az asszony a pénz 
átadását megtagadta, Káverzin rá tá
madt az asszonyra és hosszas dulako
dás után megfojtotta, majd a holttestet 
egy szögre felakasztotta, hogy öngyil
kosságnak tüntesse fel az asszony ha-

A szuboticai törvényszék Káverzin 
idionát a gyilkosság bűntettében két 
i börtönre ítélte, enyhítő körülmény- 
k véve a férfi erős felindulását. A fe
lviteli törvényszék augusztus 6-án 
igtartott tárgyalásán az elsőfokú bi- 
ság Ítéletét jóváhagyta.
Az államügyész felehbezése folytán a 
viszadi semmitőszék hétfőn tárgyalta 

asszonygyilkos ügyét és Káverzin 
ntetéset kél évi börtönről négy évi
rtönre emelte fel.

O sztrák Robinzonok
A  csnndőrség ostrom ra készü l 

k é tszá z  te lep es tábora ellen
Becsből jelentik: Három héttel ez

előtt történt, hogy a Duna mentén 
fekvő Oberau nevű telepet erőszak
kal elfoglalta mintegy 400 telepes és 
hozzálátott a fák kiirtásához. Ezt a 
területet az állam a hadirokkantok 
egyesületének adta ki megművelésre. 
Oberau mocsaras talaj, amelyet egé
szen ellep a sás és a nád, csak egyes 
kis részei alkalmasak kukoricater
mesztésre és konyhakertészetre, de 
lakásra egyáltalán nem, mert egész
ségtelen vidék. Az erőszakos tele
pesek sok fát kivágtak már, mivel 
pedig építkezési anyaguk nem volt, 
mély gödröket ástak s abban helyez
kedtek el, a »tehetősebbek« tábori 
sátrakat ütöttek cs ott tanyáztak. A

község alkudozni kezdet a telepesek
kel, ahadirokkantak egyesülete is köz
bevetette magát és hosszas liuza-vo- 
na után a telepesek fele eltávozott 
annál is inkább, mert a népjóléti mi
nisztérium megígérte, hogy számuk
ra emberséges lakást fog szerezni. 
Körülbelül 200 telepes azonban sem
miáron sem akart tágítani.

Ezek három hét óta ott tanyáznak 
a mocsarak közt, irtják a fákat és 
fából tákolnak össze maguknak haj
lékot. Az invalidusok egyesülete a 
közigazgatási hatósághoz folyamo
dott segítségért a kártékony fairtás 
miatt és erre 160 csendőrt rendeltek 
ki Oberauba. Az utasítás az volt, 
hogy a telepesekkel nem szabad erő-|

Katasztrofális árzuhanás 
a newyorki tőzsdén

A z amerikai gazdasági körök félnek a jö v ő  esztendőtől
Newyorkból jelentik: A newyorki 

tőzsdén katasztroíális árzuhanás követ
kezett be, melyhez hasonló március óta 
nem volt. Két óra alatt egymilliósztáz- 
háromezer részvény cserélt gazdát, 
melyek tiz-tizenkét ponttal a pénteki 
árnivó alatt keltek el. A legnagyobb ár
veszteségeket a gyapotrészvényesek

Berlinben bíznak
a francia-német tárgyalások sikerében

Amerika csökkenti a francia adósságokat, ha Franciaország 
engedm ényeke’, ad Németországnak

Parisból jelentik: Az Intranzigea 
berlini levelezője szerint a német 
kormány meg van győződve arról, 
hogy a

a német-francia tárgyalások a
Népszövetség decemberi ülés
szakáig megegyezésre fognak
f s* vezetni.

A jóvátételi fizetéseket nemzetközi 
pénzügyi csoport fogja lebonyolíta- *

NAPROL-NAPRA
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A  ku'ya uga
A természet tudósok már régen meg

határozták, hogy mi a kutya, mik jeles 
tulajdonságai és a többi. Mindezek a 
megállapítások azonban Hiányosak, 
amennyiben a kutyák legfontosabb tu
lajdonságainak az ismertetéséről meg
felejtkeztek. Ép ezért, az erre vonatkozó 
szakirodalmat vagyok bátor a követke
ző megfigyelésekkel kiegészíteni:

Többféle kutya van: van olyan, amely 
délután ugat, ép akkor, amikor egy kis 
ebédutáni álomra hajtod le a fejed: vau 
olyan, amely csak éccaka ugat. Utóbbi
ak több alosztályra oszlanak.

Az éccaka ugató kutyák közt legkel
lemetlenebb az, amelyik pontosan tiz és 
tizenegy közt kezd ugatni, mikor első 
álmodba szenderedtél. Ez azért a leg
veszedelmesebb, mert ha első szunyóká- 
lásodból felriadtál, többé órákig nem 
tudsz elaludni. Már kellemesebb alosz
tály az éjfél felé ugatóké. Ha kél órával 
előbb elaludtam jól, akkor felőlem már 
ez az éjféli kutya ugathat, akár egész 
éccaka.

Vannak tenorhangu kutyák és vannak 
baritonisták. Néha basszista is akad. 
Legkedvesebb, ha többen ugatnak egy
szerre. Zenekar, négy-öt hangra. le 
pedig táncot jársz az ágyadban. A teno
rista kutyák határozottan ellenszenve
sek nekem, de, kár lenne, ha a bariton- 
hangnak ezek után elhíznák magukat, 
mert én őket se szeretem.

Két fogás és még e g y  fo  -ás
Franciaországban nagyon szigorúan 

végrehajtják a kenyérrcndeletet. De 
mos: ni sanvaruságok is hekövetkeztek: 
többek közt a vendéglők minden fogyasz
tónak csak két tál ételt szolgáltatnak ki.

szakosan bánni, csak szép szerével 
kell rábírni őket, hogy hagyják ab
ba az irtást és széledjenek el. A jo 
szó nem használt, most tehát a csend
őrök a hoz a módhoz folyamodtak, 
hogy bekerítették az egész telepet 
és kiéheztetik a rajta tanyázókat.

A környék jószivü népe, mikor 
ezt megtudta, kosarakban vitt ele- 
séget a telepeseknek, de a csendőrök 
senkit sem bocsátottak a közeibe és 
a telepeseket sem engedik ki, hogy 
a környékbeli falvakban eledelt sze
rezzenek. A csendőrök kihirdették, 
hogy kedd délig várnak és ha addig 
a telepesek nem távoznak, akkor 
erőszakkal fogják őket onnan elker
getni.

szenvedték, ami a gyapotpiacon beál
lott túlterhelés következménye.

Az amerikai gazdasági köröknek aa 
a véleménye, hogy az üzleti konjunk
túra az 1926. évben kulminált és a kö
vetkező évben erős dekonjunktúra fog 
beállni, mely súlyos megrázkódtatásokra 
vezet.

ni aként, hogy Franciaország sem
mi megrövidülést nem szenved. An
glia és Amerika a lap szerint hajlan
dó a francia

háborús adósságokat csökken
teni,

ha Fraciaország viszont engedmé
nyeket tesz a német háborús adós
ságok tekintetében és megkönnyíti, 
a jóvátételi fizetéseket.

bármilyen is legyen ez az étel, akár hús, 
akár hal, akár főzelék. *

Alighogy életbe lépett a két fogásról 
szóló rendelet, a fogyasztók egy uj fo
gást találtak ki. Napról-napra cifrábbnál- 
cifrább históriák játszódnak le a ven
déglőkben.

Egy gépiró kisasszony az alábbi tör
ténetet meséli cl:

— Ma délben a szokott kis vendéglőm
ben nem kaptam salátát, mert már két 
tükörtojást ettem s egy adag parajt. Fél
órával azelőtt azonban a főnököm oda
telefonált a vendéglőjébe és megrendelte 
az ebédjét: előételt, salátát, keményto- 
jást, halat, egy sültet és egy foglyot. 
Aztán belekiabált a tölcsérbe: »Értsük 
meg azonban egymást, bárom személy
re, három ra... Különben kedves tulaj
donos ur, mondja meg a franknak, ’’ogv 
tőlem tovább zuhanhat...«

Egy másik eset:
Két barát találkozik a körúton.
— Jaj, de jó, hogy találkoztunk. Hogy 

vagy? Már ebédeltél? Sebaj, légy szi
ves, tégy nekem egy szolgálatot, jöjj 
be ide a vendéglőbe.

— De mondtam már, hogy ebédeltem.
— Én azonban nem. Tudod, hogy so

hasem értein he két fogással. . .
Erre a két barát leül egy asztalhoz, 

mind a kettő rendel két fogást, de az 
egyik megeszi mind a négyet. A pincér 
mosolyog.

Uj Shylock A m eriká b a n ...
Az Egyesült-Államokban egyre jobban 

lábra kapó szokás: a holttestek bebal- 
.zsamozása. természetesen csak a leg
gazdagabbak engedhetik meg maguknak 
a kegyelete* fényűzést, amint a régi 
Egvptomban is csak fejedelmi ‘•árják mú
miáit találjuk meg. A szegények porrá 
s hamuvá váltak, mint manapság.

A Corrlere della Sera írja, hogy egy 
olasz bevándorolt, aki Saint Louise ál
lamban él, miután az atyja meghalt, be 
akarta balzsamoztatni az atyja holttestét 
s ezzel megbízott egy vállalkozót, aki 
ilyesmivel foglalkozik. A vállalkozó elszál
lította a holttestet, végrehajtotta rajta a 
műtétet, aztán éresitette a fiút, hogy át
veheti boldogult atyja porhüvelyét, me
lyet már annak rendje és módja szerint 
kicserzett. De a levél mellé egy számlát 
is mellékelt.

Az olasz a számla láttán elképedt, 
annyira borsos volt. Egész életének mun
kássága nem lett volna elegendő, hogy 
kifizesse, letörlessze a legendás össze
get. Tiltakozott a vállalkozónál, de sem 
tiltakozása, sem panasza nem lágyította 
meg a kőszívű uj Shylock szivét.

— A dolog egyszerű — muondta a 
vállalkozó. — Ha nem fizet, akkor ked
ves édesapja holttestét nem szolgálta
tom ki, ott marad az üzletemben, a ki
rakatba teszem, mint reklámot. . .

Erre a szerencsétlen fiú fühöz-fához 
kapkodott, a hatóságokhoz fordult, majd 
az olasz nagykövethez, végül bepörölte 
a basáskodó vállalkozót. De a bíróság 
sem adott neki igazat. Kimondta, hogy 
fizetnie kell, mert minden munkáért fi
zetség jár s amennyiben a megrendelt 
»áruci'kk«-et a megrendelő nem veszi át, 
a hitelező úgy rendelkezhet vele, amint 
akar.

Lesz-e amnesztia
Magyarországon?

Pesthy Pál igazság&gyminiszter 
dodonai nyilatkozata

Budapestről jelentik: A frankügy be
fejezésével kapcsolatban, mint ismere
tes, bizonyos oldalról akció indult meg, 
hogy Windischgrtitz és Nádosy számá
ra a kormányzótól kegyelmet kérjenek. 
Ezzel az akcióval párhuzamosan a szo
ciáldemokrata párt parlamenti csoport
ja is mozgalmat indított, hogy a politi
kai elitéltek számára amnesztiát eszkö
zöljön ki és az emigránsok ügyét ren- 
deztesse a kormánnyal. Az újságírók 
az akciókról beszélgetést folytattak 
Pesthy Pál igazságügyminiszterrel, aki 
igy nyilatkozott:

— Ez mindenesetre nehéz probléma, 
amit behatóan meg kell vizsgálni, külö
nösen az esetleges amnesztiát illetően. 
Annyit mondhatok, hogy a politikai am
nesztia kérdését egyelőre vitásnak tar
tom.

Földművesek háborúja
Titelen

Noviszadról jelentik: A titeli szálláso
kon vasárnap formális közelharc folyt 
le a helybeli gazdák között.

A dolog úgy történt, hogy két gazda 
összeveszett, a szomszédság két pártra 
szakadt és bosszút esküdött egymás el
len. Az egyik csoport, amelynek Blazsin 
Ráda, Blazsin Nova, Blazsin Száva, 
Miskov Bránkó és Bosnyák Száva vol
tak a tagjai, elhatározták, hogy szabá
lyos hadjáratot indítanak a másik cso
port ellen, amely Hruyákov Száva titeli 
szállásán gyülekezett össze. Blazsinék 
felfegyverkezve az est leple alatt meg
támadták az ellenséges szállást, ahol 
ekkor Hrnyakov Száva, Hrnyakov Uros, 
Vlater Ráda és Hrnyakov Jován tartóz
kodtak. A tárnádé) csapat este hat óra 
körül tört he az udvarba és a két ellen
séges sereg között valóságos közelharc 
fejlődött ki, amelynek során Hrnyakov 
Uros. Jovanovics Száva, valamint Vla
ter Ráda súlyos sérüléseket szenvedtek.

A novisz adi törvényszékről kedden 
bizottság szállt ki a helyszínre, hogy a 
verekedés részleteit és annak okait meg
állapítsa.
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REK
Sárga kórház

Délután kéziratpapiromon végigresz- 
ketett egy sugárpásznia. Utoljára gyul
ladt föl az idén a mgy fény. Ezt min
dig megérzem. Ilyenkor nincs maradá
som többé, futnom kell kifelé a szobá
ból, a szabadba, a hegyekbe.

*
Az erdő sárga. Olyan, mint egy sár

ga kórház. Akkora a csönd, hogy fü
lem cseng tőle. Fönn a nap, mint egy 
ivlámpa, mely halkan világítja meg a 
nüitőtermet s lenn lábamnál az őszi ki
kericsek lila kórházi mécsei égnek, hal
vány lobogással, hogy ne sértsék a szen
vedők szemét. Egy kóró jódo-formszagu. 
Az avar pedig, a rothadó levelek édes
kés, álmos, altató aromája a chloro- 
formra emlékeztet.

*
Itt állanak előttem a betegek. Szegé

nyek, még le sem fekhetnek. Az iharok 
lázasak. Viaszkos, ötkaréju levelük pi- 
roslik a tüztől, félrebeszélnek a szél
ben. Egy tölgy a kovácsoltvas sziliét öl
ti magára, kiegyenesíti délceg férfide
rekát, katonamódra várja a halált. A 
szil rozsdabarna. Nyilván bőrfarkasa 
van. Messze, a tisztáson egy fiatal ecet- 
fa kétségbeesetten tárja ki lesoványo
dott karjait, az erdő vértanúja, ezer 
vörös levelével vérzik, mintha elevenen 
nyúzták volna meg s kegyetlen operá
ció után csöppenként hullana a vére. Az 
ezüstlonc kócosán a sövényre rogy, fe
hér vattakötegekkel borítva. Árva kis 
cserjék bújnak meg, félénk, reszkető 
gyermekek: a málnabokrok skárlátos 
önkívületben és ott túl a mogyoróbok- 
Tok már egészen szederjesen, fuldokol
va valami iszonyú torokgyíktól.

*
Mind-mind haldoklók, a halál glóriá

jában. Három gesztenyefa ballag az er
dő szélén, fázékonyon összefogózva, sö
tétsárga arccal, mint májbajos, vagy 
gyomorrákos öregurak, kik még egy 
kis egészségi sétát tesznek. Valamit 
suttognak, hogy talán majd meggyó
gyulnak. Én rájuk hagyom. De tudom, 
hogy ők is reménytelenek.

Kosztolányi Dezső 
*

— UJ munkaidő a szuboticai város
házán. A szuboticai városházán hétfőn 
lépett életbe a polgármester rendeleté 
az uj munkabeosztásról. A városházán 
eszerint délelőtt 8—12-ig és délután 3 
6 óráig van munkaidő. Feleket csak 
délelőtt fogadnak.

— Bácskogradiste község százhatvan 
holdat parcelláz a szegények részére.
Bácskogradistéről jelentik: A község 
képviselőtestülete elhatározta, hogy 
százhatvan hold földet felparcelláztat 
és kedvező fizetési feltételek mellett 
eladja a község szegényeinek.

— Uj tisztviselők a szombori mun- 
kásbiztositó pénztárnál. Szomborból je
lentik: A szombori munkásbiztositó
pénztár hétfőn tartott igazgatósági ülé
sén több tisztviselőt választott meg. 
Alekszics Mihály, Szalem István, Qroz 
Pál tisztviselőket irodatiszitekké, Stcb- 
ler Jánost, Baics Mirát, Vrkusics Lá
zárt, Pelakics Milorádot és Mikovics 
Dobrivojt irodasegédtisztekké válasz
tották meg. Uj munkásbiztositó orvo
soknak megválasztották dr. Popovics 
Istvánt Szontára, dr. Fischl Manót Pri- 
glevica Szent Ivánra, dr. Babies Cse- 
dát Mileticsre, dr. Kosztics Sztankót 
Kolutra és dr. Popovics Sándort.

— Felmentették a rágalmazás vádja 
ilól. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
örvényszék vasárnap tárgyalta Ange
les Velinka z.sabalji asszony ügyét, aki 
i vád szerint megrágalmazta Pobulics 
.ázár dr. királyi közjegyzőt, hogy Ze- 
emszki Milán nadaljai lakostól egy 
irökösödési ügyben megvesztegetést 
ogadott el. A törvényszék az asszonyt 
elmentette, mert a vádat nem sikerült 
lebizonyitani.

— A közgyűlési jegyzőkönyvek és 
az évi mérleg áttekintése után dönt a 
minisztérium a temetkezési egyesüle
tük további működéséről. A szuboticai 
hullabörzén valóságos pánikot okoztak 
azok a hírek, amelyek szerint a temet
kezési és egyéb segélyegyesületek fel
oszlatását tervezd a kereskedelmi minisz
térium. Több egyesületet már nem ér
dekelne ez az intézkedés, mert anélkül 
is kénytelenek beszüntetni működésű
ket, azonban vannak temetkezési egye
sületek, amelyek működése ellen sem
miféle kifogás sem merült fel. Ezek 
az egyesületek — mint ismeretes — 
elhatározták, hogy együttes akciót in
dítanak a készülő miniszteri intézkedés 
ellen és ezért kiildöttségilcg felkeres
ték Krajaes kereskedelemügyi minisz
tert. A miniszter válaszában közölte a 
küldöttséggel, hogy valamennyi se
gélyegyesület terjessze fel a miniszté
riumba az alapszabályok másolatát, a 
két legutóbbi közgyűlésről felvett jegy
zőkönyveket, valamint az évvégi mér
leget. Ezek áttekintése után fog a mi
nisztérium dönteni arról, hogy mely 
egyesületek működését engedélyezze.

— Uj községi orvos Petrovoszelón.
Petrovoszelóról jelentik: A közegész
ségügyi miniszter dr. Lambrin Mirkó 
orvost Bacsko-Petrovoszclóra községi 
orvosnak nevezte ki.

— Fényképezés — fényképész nélkül. 
Newyorkból jelentik: Érdekes talál
mányt mutatott be szakembereknek egy 
Antol M. Josepho nevű newyorki me
chanikus. Olyan gépecskét készített, njjly 
húsz másodperc alatt arcképet készít. A 
Photomaton — Így nevezte el találmá
nyát — kisíormáju automata, mely ér- 
zékenyitett papiros segítségével azon
nal elkészíti a fényképet, ha egy pénz
darabot dobnak bele. Húsz másodperc 
alatt a gép. emberi segítség nélkül, el
végzi a fényképkészités minden munká
ját és kidobja a kész fényképet, mely 
olyan finoman ki van dolgozva, hogy 
harmincszoros megnagyitást is elbír.

— Vrangel tábornok Zagrebban. Za
gyebből jelentik: Vrangel Péter báró 
tábornok, az orosz ellenforradalmi csa
patok volt fővezére, a zagrebi orosz 
kolónia meghívására hétfőn Zagrebba 
érkezett. A pályaudvaron az orosz ko
lónia képviselői fogadták és innen 
egyenesen a katonai parancsnokság
hoz ment. Délelőtt tizenegy órakor 
résztvett Vrangel a görög-keleti tem
plomban tartott istentiszteleten, délben 
a kolónia ebédet, délután a Galipoli- 
félsziget harcosai teauzsonát rendeztek 
•i ztcletére. Fste az orosz katonatiszt 
tek szervezete a Grand Hotelban ban
kettet rendezett. Az ellenforradalmi tá
bornok Zagrebből Beogradba utazik és 
kijelentette, hogy nemsokára Brüsszel
be megy, ahol egy gyár igazgatói állá
sát fogja elfoglalni.

— Cionista kongresszus Zagrebban.
Zagrebből jelentik: Két napja ülésezik 
Zagrebban a jugoszláv cionista szerve
zetek országos kongresszusa. A londoni 
nemzetközi cionista szervezetet Rosen- 
blüh Félix képviseli. A kongresszus üd
vözlő táviratot intézett a királyhoz. A 
hétfői napon az egyes kiküldött albi
zottságok tanácskoztak, délután a zsi
dó nemzeti alap megbízottjai konferen
ciát tartottak. Este kilenc órakor a za
grebi zsidó nemzeti egyesület estélyt 
rendezett a vendégek tiszteletére. A 
kongresszus valószínűleg kedden befe
jezi tanácskozásait.

— Egy kisfiú borzalmas szerencsét
lensége a szarajevói pályaudvaron. 
Szarajevóból jelentik: Megrendítő sze
rencsétlenség történt vasárnap reggel a 
szarajevói vasúti állomáson . Petrity 
Ratkó tizenketéves kisfiú, hogy iskola
társait megelőzze, fel akart szállni a 
még mozgásban levő vonatra. Egyik 
kezével elkapta a feljáró korlátját és 
igy lebegett a levegőben, de a magas 
lépcsőre nem tudott feljutni. Egy ideig 
tartotta magát, de mikor ereje elhagy
ta lezuhant és a kerekek alá került. A 
kerekek mindkét lábát és egyik kar
ját lemetszették. A kisfiút a kórházba 
szállították, ahol rövid szenvedés után 
meghalt

— A vám ionok nem vámol, amíg 
nincs lakása. Kikindáról jelentik: A ki- 
kindai vámhivatalban — mint a Bács- 
megyei Napló inár jelentette — több 
mint háromezer csomag fekszik elvá- 
molatlanul és a kereskedők nem tud
nak hozzájutni árujukhoz. A kereske
dők eljártak Schramm Rudolf vámfő- 
nöknél, aki a panaszra kategorikusan 
kijelentette, hogy amig nem kap lakást, 
addig nem lesz vámolás. Ezt a válasz-t 
a kereskedők természetesen nem vet
ték tudomásul, hanem kiildöttségilcg 
felkeresték a pénzügyminisztert, aki 
utasította a bccskereki vámhivatalt, 
hogy három bccskereki tisztviselő vé
gezze a kikindai kereskedők vámolá
sát. Mint értesülünk, Schramm vámfő
nököt a közeli napokban elhelyezik Ki
kindáról.

— Mohamedánok és hinduk véres ve
rekedése Kalkuttában. Londonból jelen
tik: Indiában szombaton nemzeti ünne
pélyek voltak. Kalkuttában ez1 alkalom
mal a mohamedánok megtámadták az 
indusokat. Az uccai harcban három em
ber meghalt és húsz súlyosan megse
besült: Lahoreban a nemzeti ünnepség 
alkalmával tűzijáték volt és egy hatal
mas rakéta a közönség körében felrob
bant. ö t  ember meghalt, harminc meg
sebesült.

— A csehszlovák fasiszták olasz min
tára szervezkednek. Prágából jelentik: 
A csehszlovák fasiszták Brünnben gyű
lést tartottak, amelyen elhatározták, 
hogy olasz mintára az egész országban 
megkezdk a szervezkedést. A párt leg
közelebb Prágában országos kongresz- 
szust tart, amelyen megválasztják a 
fasiszták nagy tanácsát.

— Eljegyzések. Kiss Ilona Srbobran, 
Horvát István Csurog, jegyesek.

— Jánossy Ernő kereskedő Aranka 
leányát Kupusináról, eljegyezte Ru- 
dinsky József, Szubotica. (Minden kü
lön értesítés helyett).

— Szénné égve zuhant le egy aviati- 
kus — szülei elé. Parisból jelentik: 
Megrendítő eset történt a minap Bor- 
deauxban. Jean Bayle aviatikus ki akart 
képezni piló-tává egy Pierre Horgues ne
vű tizennyolcéves fiafaJembert és több
ször vitte magával kisebb repülöutakra. 
Néhány nappal ezelőtt a magassági re
pülés technikájával is meg akarta ismer

tetni. Már éppen készülődött a felszál
lásra, amikor megérkeztek automobilon 
a repülőtérre a fiú szülei, akik kevéssel 
azelőtt értesültek egy ismerősüktől egyet
len fiuk szándékáról, melyet most meg 
akartak akadályozni. A fiú ragaszkodott 
a felszálláshoz és tanítómestere végre 
rábeszélte a szülőket arra, hogy ne el
lenkezzenek, mert semmi baj nem éroheti 
a repülőgépet. Az öreg házaspár letér
depelt a földre és imádkozva nézte a 
nagy gyorsasággal mintegy négyszáz 
méternyi magasságba emelkedett repü
lőgépet. Egyszerre borzalmas eset tör
tént. A repülőgép félrebillent, majd meg
gyulladt és lángolva zuhant le a magas
ból. Néhány perc múlva ott feküdt a 
földön a repülőgép égő roncsa és az öreg 
házaspár kétségbeesetten rohant hozzá, 
de a fiukat már holtan, majdnem szénné 
égva találták meg Bayle aviatikus holt
teste mellett.

— Egy katolikus papot görög-keleti 
pappá avattak Nisben. Kaptuk a követ
kező levelet: Tekintetes Szerkesztőség! 
A nagybecsű lapjukban megjelent azon 
hirt, hogy »Egy katliolikus papot görög
keleti pappá szenteltek Nisben*, tekin
tettel arra, hogy több téves állítást tar
talmaz, kérem az alábbiak alapján lap
juk legközelebbi számában helyreigazí
tani a tiszta igazságnak megfelelően. 
Nem vagyok doktor. Sohasem voltam 
kath. pap, hanem mintegy 25 év előtt kath. 
Szerzetes. Nisbe nem dr. Zubkovks 
püspök ur küldött le s nem jött velem 
a budai püspökségnek egy papja sem. 
Ezelőtt két évvel folyamodtam a budai 
püspökséghez, hogy Öméltósága tanul
mányaim befejezte után vegyen át és 
szenteljen gör. kel. pappá. Ezelőtt mint
egy hat héttel bejelentettem, hogy gör 
kel. egyházi tanulmányaimmal készen 
vagyok s kértem vizsgára való bocsa j- 
tásomat. Miután vizsgára nem bocsájt- 
tattam s ügyemben a püspökség nem

Intézkedett, kikértem okmányaimat s a 
nis-i egyházmegyébe való felvételemet s 
felszentelésemet kértem. Közlöm még, 
hogy néni vagyok gimnáziumi igazgató, 
hanem egy budapesti középiskolai ma
gántanfolyam igazgató-tulajdonosa. Az 
igaz, hogy gör. kel. egyházi tanulmánya
imban a vezetőm egyik budai gör. kel. 
egyházmegyei kiváló tudós pap volt. 
Nis, 1926 okt. 14. Boross Jezdjimir gör. 
kel. felszentelt pap, misszionárius.

— Ki okozta a tornyospusztai tüze
ket? Szentáról jelentik: A szentai 
rendőrség — mint ismeretes — gyújto
gatás gyanúja alatt letartóztatta Kolom
pár Péter tornyospusztai napszámost. 
Az utóbbi hetek alatt ugyanis Szentán 
és Tornyospusztán több kisebb-nagyobb 
tüzeset fordult elő, legutóbb özvegy 
Borgyoski Istvánná tanyáján támadt 
tűz és minthogy Kolompárt előző na
pon bocsájtotta el Borgyoskiné szolgá
latából, őt gyanúsították a gyújtogatás
sal. Kolompár ugyan tagadott, de a 
csendőrség, tagadása ellenére is be
szállította a sz.uboticai ügyészség fog
házába, a nyomozást pedig tovább 
folytatta. A nyomozás most meglepő 
adatokat produkált, amelyek kétségte
lenné teszik Kolompár bűnösségét. A 
szrbobrani csendőrség ugyanis a köz
ségben elfogott egy fiatal leánykát, aki 
elmondta, hogy Tornyospusztáról szö
kött meg, mert félt, hogy gazdasszo
nya, özvegy Borgyoskiné megveri. A 
csendőrség további faggatására elmon
dotta, hogy özvegy Borgyoskinénak ő 
gyújtotta fel a tanyáját, mert Kolompár 
Péter felbiztatta. Amikor azután látta, 
hogy Kolompárt elfogják, attól félt, 
hogy ő is kikap és ezért szökött meg. 
A szrbobrani csendőrség a kisleányt 
Szentára szállította, ahol vallomásáról 
jegyzőkönyvet vettek fel és a jegyző
könyvet bekiildték a szuboticai tör
vényszék vizsgálóbírójához.

— Lopott, mert húst akart enni.
Szentáról jelentik: Vasárnap délután 
Szécsényi András üzletvezető észrevet
te. hogy udvarán egy ember megfogta 
három pulykáját, összekötözte azokat és 
el akarja vinni. A szomszédok segítsé
gével elfogta a tolvajt, aki kijelentette, 
hogy eddig csak káposztát lopott Szé- 
csényiék kertjéből, de már megunta a 
káposztát és húst akart enni. A tolvajt 
fcltuszkolták egy arra haladó autóra és 
beszállították a rendőrségre. Útközben 
többször ki akarta zsebéből rántani 
bicskáját, azonban lefogták és ártalmat
lanná tették. A rendőrségen Káljics 
Szredoje dalmáciaii illetőségű földműves
nek mondta magát. Minthogy több fel-

— Kisiklott a Szombor—noviszadi 
személyvonat. Szomborból jelentik: Va
sárnap délután a Szomborból Noviszad- 
ra haladó 8213. számú személyvonat 
Odzsaci állomáson kisiklott. Két kocsi, 
könnyebben megrongálódott. Ember
életben nem történt kár. A kisiklást hi
bás váltóállítás okozta.

A NAGY BERLINI 
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alkatrészraktár!
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— »Az iglól diákok. Farkas Imre 4 
felvonásos operettjét újítja lel október 
24-ikén este a Népkör miikedvelőgár
dája. A darabot Garay Béla szakszerit 
rendezésében adják elő és a főbb sze
repeket Szkenderovies Bözsike, Szed
lek Lajos, Sztipics Béla, Garay Béla, 
Nagy Pál és Kókay Dezső játszák. Je
gyek elővételben a kör gondnokánál 
válthatók.

— Amerikai tudósok három évig 
vizsgálják a napot Afrikában. London
ból jelentik: Két amerikai tudós, Hoo
ver és Seeley megérkezett a Fokföldre. 
Itt egy közel kétezer méter magas 
hegyfokon nagy obszervatóriumot akar
nak berendezni. Három éven át akar
ják ezen a helyen a napot megfigyelni.

— Lerombolták Abd el Krím házát.
A párisi L’lllustration legutolsó száma 
érdekes fényképet közöl. A fénykép 
marokkói puszta tájat ábrázol, a hát
térben a Riff hegyek groteszk sziluett
je. Elől köves síkság. A kép előterében 
pár szétszórt kődarab. Egyéb semmi. A 
fénykép jelentőségét az aláírás magya
rázza: Abd el Krím egykori lakóházá
nak — a helyét ábrázolja. A spanyol 
csapatoknak a Riff hegyeibe való bevo
nulásuk után ugyanis első dolguk volt 
Abd el Krim házát a földdel egyenlővé 
tenni.

— Világszerte visszafejlődik a vér
baj. Berlinből jelentik: A szexuálpato- 
lógusok kongresszusán Jadassohn bo
roszlói egyetemi tanár beszámolt an
nak a körkérdésnek eredményéről, a 
melyet tizenkilenc európai állam szak
orvosaihoz intézett a Salvarsan ellen 
elhangzott támadások ügyében. Tizen
négy országban megállapították, hogy 
a friss vérbaj kétségtelenül visszafejlő
dött. Franciaországban a vérbaj csök
kenése ötven százalékos . A vérbaj 
visszafejlődését a válaszok szerint el
sősorban a Salvarsan alkalmazása 
okozta.

— Ukrán betörőket fogtak el Kassán.
Kassáról jelentik: A kassai rendőrség 
hosszas nyomozás után elfogta az utób
bi időben sorozatosan elkövetett betö
rések tetteseit, két ukrán embert, név- 
szerint Makovecsni Vaszilt és Dőlik 
Miksát, akik politikai menekülteknek 
adják ki magukat. A rendőrség szerint 
az elfogott betörők álnevet használnak 
s különösen Dőlik zavaros vallomása 
után az a feltevés, hogy a két ukrán 
valahol gyilkolt is. A nyomozás során 
egyébként megállapították, hogy az el
fogott betörők Kassán tizenhárom, a 
környéken hat betörést követtek el. A 
két ukrán ügyében tovább folyik a nyo
mozás.

— Fejszével támadt férjére. Noviszad- 
ról jelentik: Schletnender Julia har
minchat éves noviszadi napszámosnő 
már régóta rossz viszonyban élt férjé
vel, Schlemender János kőművesmes
terrel, aki bánt< í, nazta, ütötte, verte 
a feleségét és kényszeri tette, hogy a 
disznóólban háljon. Hétfő éjjel Schle
mender későn ment haza Német-ucca 
9. számú lakására, / z  asszony, hogy 
kitérjen az újabb b t talitás elől, a 
disznóólba bujt cl. Amikor Schlemen
der hazaért és feleségét nem találta a 
szobában, keresésére indult és hosszú 
konyhakésével fenyegette meg. Az 
asszony fejszét kapott fel és azizal több 
ütést mért férje fejére. A házbcliek 
rendőrt hívtak, aki az asszonyt előállí
totta, mig a férj sebesülten eltűnt. Az 
asszony kihallgatásakor azzal védeke
zett, hogy félt férjétől és önvédelem
ből ragadta meg a fejszét. eBszállitot- 
ták a noviszadi ügyészség fogházába.
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— A grófnő előkelő tolvaja. Buda
pestről jelentik: Néhány napja egy elő
kelő fiatalember után folytat a budapesti 
rendőrség erélyes nyomozást gróf Csá- 
ky Armandné, született Tímár Margó 
volt szinészr.ö bűnvádi feljelentése alap
ján. A feljelentés ugyan ismeretlen tet
tes ellen szól, de a grófnő panaszában 
előadta, hogy csak a szóbanforgó fia
talembert veheti gyanúba, aki hosszú 
ideig feljárt a lakására és távozása után 
mindenkor eltűnt a vitrinből egy érté
kes műtárgy, vagy az ékszeres kazet
tából egy ékszerdarab. A grófnő előkelő 
látogatója végül is teljesen kiürítette a 
grófnő ékszerkazettáját, amelyben nagy- 
értékű nyakekek, fülbevalók cs más 
ékszerek voltak, úgyhogy a kár mint
egy öszázmillió korona. A detektívek a 
lakásán keresték a gyanúba vett fiatal
embert, aki azonban időközben külföld
re szökött, úgyhogy el fogják rendelni 
körözését.

— Hamis utalvánnyal akart pénzhez 
jutni. Bródból jelentik: Csizmics Jó
zsef, tizenkilenc éves vasúti alkalm a
zott egy 13000 dinárról szóló fizetési 
utalvánnyal jelent meg a bródi vasúti 
pénztárnál beváltás céljából. A szolgá
latban levő Vrtarics Iván tisztviselő 
azonnal látta, hogy az utalvány hamisít
va van és a szolgálattevő rendőrrel le
tartóztatta Csizmicset. A megtévedt fia- 
alember bevallotta, hogy az utalványt 
ő hamisította, mert pénzhez akart jutni, 
hogy kimehessen Franciaországba. Csiz
micset átadták az ügyészségnek.

— Gázolt az autó. Apatinból jelentik: 
Kendrics József szombori soffőr a szrp- 
szkimileticsi országúton elgázolta Bozsá- 
kovics Pável szontai lakost, akinek 
mindkét lába eltört. A rendőrség a sof- 
főrt letartóztatta.

— Gyermekkinzó anya, Oszijekről je
lentik: Lozin Manda huszonhét éves nap
számosnő vadházasságban élt az egyik 
baraklakásban Arambasics Jócó huszon
hatéves munkással: akitől asszonynak 
egy kis leánykája is volt, akit azonban 
egyikük sem szívlelt. A szombatra vir
radó éjjel kétségbeesett gyermeksikolto
zásra ébredtek a barakban lakók. Besiet
tek Arambasicsék lakásába, hol rémülve 
látták, hogy úgy az anya, mint a vele 
élő Arambasics irgalmatlanul verték- 
kinozták a szerencsétlen kislányt. Csak 
nehezen tudták kiszabadítani kezeik kö
zül a kis Zórát, akinek egész teste kék 
és zöld volt a veréstől. A megkínzott 
gyermeket a menházban helyezték el, az 
embertelen anya és Aramasics ellen pc- 
dig megindult az eljárást.

— Belefulladt a Drávába. Belistyéről 
jelentik: Ignjatovics Reza, egy vontató
hajó kormányosának huszonöt éves fele
sége az éjszaka — mig az ura aludt — 
a vontatóhajóról a Drávába zuhant és 
belefulladt. A fiatal asszony állítólag ön
gyilkossági szándékból vetette magát a 
Drávába és nem vigyázatlanságból esett 
a vízbe, mert urával nem a legboldo
gabb családi életet élte. Ignjatovics Hí
ja kormányos ugyanis beleszeretett egy 
bisztricei leányba, aki nem tudta, hogy 
udvarlója nős és viszonozta szerelmét. 
Ignjatovics közben elhidegült feleségétől, 
két ízben már el is hagyta, de újból 
visszatért hozzá. A megcsalt asszony 
nem tudta már elviselni ezt az életet és 
ezért választotta inkább a halált.

— Barátságos kukoricatörés. Petro-
voszelóról jelentik: Teleki József és 
Kovács János kukoricát szedtek özv. 
Báliss Józsefné tanyáján. Munkaközben 
összeszólalkoztak és Teleki József 55 
éves béres Kovács Jánost bottal úgy 
fejbevágta, hogy eszméletlenül esett 
össze. A kukoricaszedők Kovácsot sú
lyos sérülésével bevitték a tanyára. A 
rendőrség Teleki ellen megindította az 
eljárást. Kovács sérülése igen súlyos.

— Lebontotta a lakója fölött a házat.
Becskerekről jelentik: A becskereki 
törvényszék büntetötanácsa hétfőn tár
gyába Dimitrijevks Voja becskereki 
kereskedő bűnügyét, ;ki két hónappal 
ezelőtt egy éjjel lebontotta lakójának 
Mikcls Mihálynak házafalát, hogy kite- 
hesse őket a lakásból. A törvényszék 
Dimitrijevicsct két hónapi fogházra 
ítélte.

— A tengerbe zuhant és belefulladt 
egy amerikai milliomos. Párisból jelen
tik: Davis Pál amerikai milliomos el
tűnésével kapcsolatban megállapították, 
hogy a Majestic óceánjáról a tengerbe 
zuhant és belefulladt a tengerbe. A 
nyomozás megállapította, hogy a millio
mos véletlen szerencsétlenségnek lett az 
álozata. Davis ugyanis este nagyobb 
társaságban szórakozott, később pedig 
intim ismerőseivel kajiitzébe vonult 
vissza, ahol nagymennyiségű coctailt fo
gyasztott cl. Az erős italtól szédülni 
kezdett. A kajiit ablakához ment és mé
lyen kihajolt és akkor történt a szeren
csétlenség. A hajó fényszórókkal átku
tatta a tengert, de Davist nem sikerült 
megtalálni.

— A hűtlen asszony két vetélytár- 
sának drámája. Rómából jelentik: Évek
kel ezelőtt Amerikába vándorolt ki Giu- 
lio Venezia kőszobrász, otthon hagyva 
vagyonának kezelésére fiatal feleségét, 
ak'hcz akkor akart visszatérni, amikor 
már nagyobb összeget gyűjthetett ösz- 
sze munkabéréből. Az asszony ezalatt 
barátságot kötött egy Enrico Sarno ne
vű öreg földbirtokossal, aki a vidék 
egyik leggazdagabb embere, de később 
barátságába fogadott egy Sabato Pi- 
zacre-ta nevű fiatalembert is. A földbir
tokos. amikor névtelen levélben figyel
meztették az asszony hűtlenségére, fél
tékenységében bosszút akart állni vetély- 
társán. Lesbeállt kétcsövű puskájával az 
asszony háza előtt. Éjféltájban észre
vette, hogy az asszony kikisérte a ka
puba a fiatalembert. Azonnal lekapta vál
láról puskáját és célbavette vetélytársát, 
a golyó azonban az asszonyt találta, aki 
jajgatva rogyott össze. A földbirtokos 
ekkor ismét elsütötte a puskát vetély- 
társára és most már azt hitte, hogy a 
golyó nem tévesztette el célját. A fiatal
ember ugyanis összerogyott és mozdu
latlanul maradt a földön, de csak szín
lelte a halált, mert néhány perc múlva 
talpra ugrott, utána sompolygott a mene
külő földbirtokosnak és hátulról agyon
lőtte retvolverével. Az asszonyt, aki sú
lyosan megsebesült, az avellinói kór
házba szállították, a gyilkost pedig le
tartóztatták.

— Házasság, özv. Juhász Pálné szül. 
Nagy Maca és Somogyi József Szubo- 
tica, házasságot kötöttek.

— Póruljárt dohánytolvajok. Szcntá- 
ról jelentik: Hirschl Herman sarinováci 
földbirtokos birtokán vasárnap éjszaka 
két béres, Gella János és Mandik Jó
zsef baltával felfeszitette a dohánypaj
ta beszögezett ablakát, bemásztak a 
pajtába és mintegy két és félezer dinár 
értékű dohányt ossz,ecsomagoltak. Ami
kor a dohánnyal távozni akartak, az éj
jeliőr meghallotta a zajt és felfedezte 
a betörőket. Gella János elbújt a paj
tában, Mandik pedig a tanya melletti 
nádasig futott és ott a nyakig érő víz
be vetette magát. Néhány óra múlva 
azonban a hideg víztől szinte megder
medve előbujt. Amikor Mandik előke
rült, a tanyai lakosság Géllé felkeresé
sére indult, amint a pajtába léptek, 
Gellc kiugrott az ablakon és ugrás 
közben súlyosan összezúzta magát. A 
póruljárt dohánytolvajokat a csendőr
ség letartóztatta.

— A kutyatolvaj borbély és földes- 
gazda. Becskerekről jelentik: A becs
kereki törvényszék hétfőn vonta felelős
ségre Tahin János borbély mestert és 
Csukics Mita földesgazdát, akik három I $
héttel ezelőtt betörtek Csukics Zsivkó 
istállójába és onnan négy kiskutyát el
vittek. A törvényszék betörésért egy-cgy 
hónapi fogházra ítélte a kutyatolvajokat.

— Revolveres rablók törtek be fé
nyes nappal egy liverpooli nagybankba.
Londonból jelentik: Liverpoolban egy 
nagybank letétosztályán két fiatalember 
revolveres rablást követett el. A rabló
kat a rendőrség és a közönség az nccán 
üldözőbe vette, de ezek revolverükkel 
távoltartották maguktól az üldözőket, a 
kik közül egy rendőrt és bárom polgári 
egyént megsebesítettek. Az egyik rablót 
sikerült elfogni. Megállapították róla. 
hogy az általános sztrájk kitöréséig rend
őr volt, de akkor elbocsátották, mert a 
sztrájkolókhoz pártolt. A rabhók csak 
jelentéktelen ezüstpénzt vittek el.

— Műsoros mulatság Novfszadon.
Noviszadról jelentik: A noviszadi női 
Miga műsoros teaestélyt rendezett va
sárnap. Az estély programját Pekló Ti
bor állította össze, aki mint szerepiö, 
rendező és konferánsz egyaránt nagy 
sikert aratott. A program legkiemelke
dőbb pontja a ^Férjhez, megy a néni« 
cimü vígjáték volt, amelynek sikeréből 
Horváth Bözsi. Pekló Olgica, Ádám Gj. 
zi, Pekló Tibor, Gerich Bandi, Szkicsák 
Karcsi és Szkicsák Ernő egyformán ki
vették részüket. Nagy hatást ért el a 
»Munka után édes a pihenés* cimü 
megható álomkép, amelyben a balett- 
táncokat Pekló Glgica tanította be. A 
műsor keretében mutatkozott be No- 
viszad uj műkedvelő énekesnője, Ember 
Bözsikc, aki dalaival lebilincselte a 
hallgatóságot. Zongorán Vig Bözsike 
kisérte. Vig Bözsike zongorán nagy si
kerrel adta elő Horváth Mignon Hon- 
groisc fantáziáját. Hess Mádike és Ge
rich Bandi egészítették ki kitűnő szá
maikkal a pompás műsort, amelyet haj
nalig tartó tánc követett.

— Lezuhant egy épülő házról. Becs
kerekről jelentik: Csordás István hu
szonhároméves munkás a tomaseváci hid 
építésénél dolgozott. Csordás hétfőn, mi
közben egy gerendát akart elhelyezni a 
hídon, megcsúszott és lezuhant. Agyráz
kódással a becskereki kórházba szállí
tották.

Takarékoskodhat télen is a fával, ha 
»Zcphir«-kályhát használ lakásában. 
Kapható Barzel vaskereskedésben Subo- 
tica. Telefon 123.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m árka I

— A csecsemő halála. Noviszadról 
jelentik: Gondatlanságból elkövetett em- 
betöréssel vádolva állt hétfőn a novisza
di törvényszék előtt Arnold Éva zsab- 
ljai asszony. A vádlott a vádirat sze
rint 1923 márciusában egyedül hagyta 
a tűzhely mellett hét hónapos csecse
mőjét. 6A tűzhelyen egy forró vízzel telt 
lábos feldőlt és a forró viz halálra for
rázta a gyermeket. A törvényszék fel
mentette az asszonyt, mert vétkessége 
nem bizonyosodott be.

Gyomor-, bél- és anyagcserebetegek, 
vér-, bőr- és idegbajosok a természetes 
»Ferenc József« keserüvizet igen jó 
eredménnyel használják. Az orvosi tu
domány legjelentékenyebb elméi Írják, 
hogy a Ferenc József viz hatásával 
minden tekintetben meg vannak elé
gedve. Kapható gyógyszertárakban, dro
gériákban és füszeriizletckbcn.

— Egy tengeralattjáró összeütközött 
egy jelzöhajóval. Párisból jelentik: 
Touloni jelentés szerint tengeri gyakor
latozás közben egy buvárnaszád, amely 
viz alá merült, nekirontott egy jelzőha
jónak. A buvárnaszád tornya és perisz,- 
kópja megrongálódott. A jelzőhajó lé
ket kapott.
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Egy angol bank egyestiléss
az Eszkomptna Banka zagrebi fiókjával
A Horvít Leszám tolóbank érdekközösségben ez 
Anglo International Bankkal, a British Trade 
Corporation beogradi intézetét e yesitatte a 

Kurvát Leszámítoló bsogrédi fiókjával
A jugoszláv pénzügyi és gazdasági 

életre lényegesen kiható változás hírét 
jelentik Londonból.

Az Anglo International Bank Ltd. 
amely egyike Európa legnagyobb pénz
intézeteinek s amely bécsi és egyéb kon
tinentális bankokat olvasztott magába, 
már 1922 óta szorosabb érdekközösség
ben van a Zagrebban székelő Leszámí
toló bankkal (Hrvatska Eskomptna 
Banka). A Horvát Leszámítoló bank igaz
gatóságában az Anglo International bank 
több taggal van képviselve.

A hatalmas angol intézet, amelynek 
tőkeerősségéről alább számadatokat mu
tatunk be, már hónapokkal ezelőtt elha
tározta, hogy kontinentális üzleteit uj 
alapokra fekteti. Az Anglo Internati al 
Bank csehszlovákiai érdekeltség*' ,, az 
Anglo-Ceboslovacka Banknál . az át
szervezés már teljes egészé’ .11 meg is 
történt. Az osztrák érdekel ,égnél, vala
mint az angol intézet trieszti és milánói 
érdekeltségénél az átszervezés most van 
folyamatban.

Az Anglo International-t az átszerve
zésnél az a vezérelv vezeti, hogy a ren
delkezésére álló hatalmas tőkékkel részt- 
vegyen az egyes országokban meglévő 
elsőrangú pénzintézetek gazdasági tevé
kenységében. Ennek az elvnek az érvé
nyesülését jelenti az, hogy a múlt évben 
az Anglo International Ltd. az addig 
fennálló maribori fiókját átadta a Horvát 
Leszámítoló banknak.

Az angol tőkének a jugoszláv közgaz
dasápi életbe való intenzivebb bekapcso
lódását jelenti az a fúzió, amely most 
ment végbe, még pedig a Horvát Leszá
mítoló bank beogradi fiókja fuzionált a 
British Trade Corporation (Angol Ke
reskedelmi Bank) beogradi fiókjával. A 
British Trade Corporation, amelynek tiz 
millió font sterling alajtőkéje van, 1920 
óta tart fent fiókot Beogradban a Knez 
Mihajlova ulicában. A Trade Corporati
on beogradi fiókja beolvadt a Horvát 
Leszámítoló bank beogradi fiókjába, 
úgyhogy a fuzionált fiókok üzletköre a 
Hortvát Leszámítoló bank beogradi fi
ókjánál összpontosul. *

Ily módon mindkét angol pénzintézet 
beogradi üzleteit a Horvát Leszámítoló 
bank beogradi fiókja végzi. Természe
tes, hogy az egyesülés folytán az An
glo International Bank Ltd. összes ju
goszláv tranzakcióit, a már fennálló 
nemzetközi összeköttetések kiépítését 
is a Horvát Leszámitolóbank intézi ésigy 
ez az intézet van hivatva arra, hogy a 
jövőben az angol és a jugoszláv pénz
piac között a vezető közvetítő szere
pet vigye.

A Horvát Leszámítoló Bank-nak az 
Anglo International Bank Ltd.-del való 
intenzivebb összeköttetésének jelentő
ségét leginkább a következő számada
tok jellemzik.

Az Anglo International Bank Ltd. 
London alaptőkéje 2,000.000 font ster
ling, tartaléka 1,700.000 angol font. Cseh
szlovák érdekeltsége a prágai Anglo- 
Cehoslovaéka Banka, amelynek Cseh
szlovákiában 30 fiókja van, alaptőkéje 
120,000.000 csehkorona, tartaléka 
70,000.000 korona. Osztrák érdekeltsége 
a Creditanstalt für Handel und Ge- 
werbe, alaptőkéje és tartaléka 89.000.000 
osztrák silling. A magyar érdekeltség
nek, az Anglo-Ausztrian Bank budapesti 
fiókjának a Hitelbankkal való egyesü
lésére vonatkozólag most vannak fo
lyamatban a tárgyalások. Itáliában az 
érdekeltség a Banca Italo Britannica 
Milánó és Trieszt száz millió lira alap
tőkével alakult, tartaléka 3 millió lira.

Magának a jugoszláviai érdekeltség
nek a Horvát Leszámítoló Banknak Za
greb 140,000.000 dinár alaptőkéje van, 
tartaléktőkéje 50,000.000 dinár. Fiókjai 
vannak Beogradban, Szuboticán, Oszi- 
jeken, Mariborban, Dubrovnikban, Su- 
>ako^ Petrinján, Vinkovcin, Krizsevcin

dapesti tőzsde jegyzi.
Ezek az adatok és összeköttetések

azt igazolják, hogy az Eskomptna Ban
ka zagrebi intézete és fiókjai nemcsak 
a külföldi átutalások gyors és pontos 
elintézése tekintetében vannak igen elő
nyös helyzetben, hanem a belföldi ipar 
és kereskedelem igényeinek kielégítésé
re is hatalmas tőkékkel rendelkezik.

Belföldön kell készíttetni az 11] par
lament berendezését. Beogradból jelen
tik: Az uj parlament építkezése, amely 
már több mint tiz év óta folyik, befe
jezéshez közeledik. A beogradi kereske
delmi kamara értesült arról, hogy a kor
mány külföldön akarja megcsináltatni a 
parlament berendezését. A kamara elég 
fejlettnek tartja a hazai ipart ahhoz, 
hogy a berendezést elkészítse, épen ez
ért felhívta a többi kamarákat, hogy 
együttes akciót indítsanak annak érde
kében, hogy a berendezést belföldön ké
szíttessék.

Szombaton költözködik a noviszadi 
kamara. Noviszadról jelentik: A novi
szadi kereskedelmi és iparkamara szom
baton költözködik át a Radulovics vil
lában levő uj helyiségébe. Hétfőn reg
gel az uj helyiségben kezdi meg mun
káját a kamara.

Komlójelentés. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi gabonatermelők szövetsé
gének jelentése szerint I. osztályú kom
ló ára 9—10.500 dinár, közép 8—9000, 
gyenge 6—7500. Forgalom gyenge, irány
zat lanyha.

A világkereskedelem háború előtt és 
után. Berlinből jelentik: A német Indus- 
triellenbund az amerikai és német ősz- 
szeállitások alapján kiadványában érde
kes adatokat közöl a behozatal- és ki
viteléről. 1925-ben érte el a világkeres
kedelem első ízben a háború óta a há
ború előtti idők nívóját. 1925-ben a for
galom 58.5 milliárd dollár értékű volt, 
az 1913. évi 37.9 milliárd dollárral és 
1924. évi 51.6 milliárd dollárral szem
ben. Az emelkedés meglehetős ponto
san azt indexszámok nemzetközi drágu
lásának felel meg. Az európaj államok 
forgalmának összehasonlításánál kitű
nik, hogy Amerikával szemben Európa 
egészbenvévse legyőzöttnek mondható, 
kereskedelme 1925-ben 1913-mal szem
ben abszolút véve csak 29.1 százalék
kal emelkedett, mig Amerika forgalma 
95.3 százalékkal, Ázsiáé 155.6 száza
lékkal, Afrikáé 70.7 %-kal és Ausz
tráliáé 109.1 százalékkal növekedett.

SPO R T
A csehszlovák v lógatott 

zendülése
Prágából jelentik: Napok óta beszél

nek sportkörökben arról, hogy az elve
szített osztrák meccs előtt a csehszlo
vák válogatottak követelései miatt iz
galmas jelenetek játszódtak le a múlt 
vasárnap az öltözőben.

Félórával a mérkőzés kezdete előtt a 
játékosszövetség képviselője, Kuchinka 
(DFC) felkereste a válogatott mérkőzés 
rendezőit és tolmácsolta a válogatottak
nak azt a kívánságát, hogy az osztrá
kok ellen játszandó mérkőzés tisztelet
diját előre fizessék ki nekik.

A csehszlovák szövetség vezetőit sür
gősen összehívták. Rövid tanácskozás 
után közölték a játékosokkal, hogy kö
vetelésüket elutasítják és az osztrák vá
logatott csapat ellen az amatőrök csa
patát állítják ki. A futárok egész cso
portját mozgósították az amatőr-válo
gatottak összehívására és egyben intéz
kedés történt, hogy a közönséget, amely 
már teljes számban elhelyezkedett a tri
bünökön, megafonokon fél órai türelem
re kérjék.

Erre azonban már nem került sor, 
mert a szövetség szigorú intézkedései
nek az lett a hatása, hogy a profi-játé
kosok öltözni kezdtek és kiálltak az 
osztrákok ellen. Sokan ezzel az inci
denssel magyarázzák a csapat váratlan

vereségét, mig a szövetségben erélyes 
intézkedéseket követelnek a játékos
zendülés résztvevői ellen.

A Vasas vezet a budapesti profiligá
ban. Ferencváros szegedi veresége és 
a Hungáriának Kispest elleni eldöntet
lenje miatt a Vasas, amely vasárnap 
3:J-re győzött a 111. kér. TVAC ellen, 
két ponttal a bajnokság élére kerül. A 
Ferencváros ugyanannyi pontot nyert, 
de eggyel több mérkőzést játszott, mint 
a Vasas és kettővel többet, mint a 
Hungária, amelynek 6 pontja van. Az
elsőosztályu profiligában a helyezések
sorrendje a következő:
1. Vasas 5 3 1 1 9.5 7
2. Ferencváros 6 2 3 1 17:10 7
3. Hungária 4 2 2 — 10:5 6
4. Újpest 6 2 2 2 7:6 6
5. Budai 33-as 6 2 2 2 14:16 6
6. Sabaria 4 2 1 1 7:5 5
7. Bástya 5 2 1 2 10:9 5
8. III. k. TVAC 6 2 1 3 12:17 5
9. Nemzeti 5 1 1 2 7:12 3
10. Kispest 3 — 2 3 3:11 2

A második osztályban a következő
a sorrend: 1. Rákospalota (10 pont),
2. Bocskay (9), 3. Soroksár (9), 4. BAK 
(9), 5. Somogy (8), 6. Attila (8), 7.
Pesterzsébet (7). 8. Turul (9), 9. Kos
suth (6), 10. Terézváros (6), 11. Húsos 
(4), 12. Erzsébetváros (3), 13. Éksze
rész* (2), 14. Városi (1).

Budapesti am2tör-bajnokság NRAK— I ri december—Januári 130 dinár. Szeré- 
BEAC 4:2 (2:3). TTC—ETSC 4:0 (2:3). • mi uj 110—112.50 dinár. Szerémségi áp-
BASC—BAK 3:0 (2:0). MAC—Husipa- 
ros 4:2 (1:1). FTC-OTC 2:0 (0:0).
WMTE—33 FC 4:1 (2:1). BTC-Főv. 
Tornakor 2:1 (0:1). UTE—Testvériség 5:1 
(3:1). BSE—Postás 2:1 (1:0). Éksze
rész—RÁC 3:2 (1:0). Vasas—Zugló 4:2 
4:2 (2:0). III. kér. TVE—MTK 7:1 (5:1). 
KAOE—Törekvés 2:2 (2:0). MAFC— 
UTSE 1:0 (1:0). MÁV—ETC 3:1 (2:0), 
Kelenföld—KAC 3:2 (1:1).

KINTORNA

— Milyen szamarak vagyunk mi!
— Pardon! Ne beszélj többesszám

ban!
— Bocsáss meg kérlek! Milyen sza

már vagy te!
*

A párisi rendőr az egyik nagy kör
út sarkán, hol előre, hol jobbra int a 
karjával. Egy lengyel zsidó ezt észre
veszi és egyre közelebb megy hozizá. 
Mikor aztán odaér, igy szól:

— Bocsásson meg biztos ur, de egy 
szót sem értek.

*
— Nos, jók a pirulák, amiket a kis

fiúnak rendeltem?
— ó  igen, doktor ur. Egész nap go

lyózik velük.
*

Kohn, aki nagyobb összegre biztosí
totta magát baleset ellen, az ország
úton megy és egy felfordult autót ta
lál. Az árokban nyög az autó tulajdo
nosa. Odamegy hozzá és megkérdi:

— Volt itt már csendőr?
— Nem volt.
— Voltak már itt a mentők?
— Nem voltak.
— Egyáltalán nem volt itt senki?
— Nem.
— Akkor legyen szives és engedje 

meg, hogy én is maga mellé feküdjek.

TOZSD 1

Zürich, okt. 18. Zárlat: Beograd 9.15, 
Páris 14.90, London 25.115, Newyork 
517.5, Brüsszel 14.55, Milánó 21.20, Am
szterdam 207.05, Berlin 123.20, Bécs 
73.05, Szófia 3.70, Prága 15.325, Varsó 
58, Budapest 72.50, Bukarest 2.75.

Zagreb, okt. 18. Zárlat: Páris 164—
166, London 274.40—275.20, Newyork
56.46—56.66, Dollár 55.75—56.95, Zü
rich 1092.75—1095.75, Olasz lira 227.50 
—229.55, Amszterdam 22.69—22.75, Bér- « 
lin 13.4850—13.5150, Bécs 797.50— 
800.50, Prága 167.40—168.20, Budapest 
791.60—794.60, Trieszt 231.02—233.02.

Beograd, okt. 18. Zárlat: Páris 164, 
London 274.70, Newyork 56.50, Genf 
1097, Milánó 232, Berlin 13.46, Bécs 
794, Prága 167.60, Budapest 794, Buka
rest 30.

Szentai gabonárak. okt. 18. A hétfői 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 275—280 dinár. ótengeri 155— 
160 dinár. Csöves tengeri 75—80 dinár. 
Ujtengeri azonnali szállításra 110— 
112.50 dinár.

Noviszadi termény tzzsde, okt. 18. Bú
za bácskai 75-ös 265 dinár. Rozs 275 
dinár. Tengeri 162—165 dinár. Ujtenge-

rilisi 145 dinár. Szerémségi szárított 150 
dinár. Bab 3—4 százalékos 142.50 di
nár. Liszt 0-ás kombinált 450 dinár, 
6-os 260—265 dinár. Bácskai 0-ás G. 
235—260 dinár. Bánáti 0-ás beogradi 
paritás novemberi 435 dinár. Irányzat: 
szilárd. Forgalom 60 és fél vagon.

Budapesti gabonatőzsde, okt. 18. A 
határidőpiacon a tengerentúli tőzsdék
ről érkező kedvező hírek hatása alatt a 
forgalom megélénkült és az irányzat 
lényegesén megszilárdult. A süekuláció 
főleg a későbbi terminusokra szóló kö
téseket bonyolította le és a márciusi bú
za 8000, a májusi 6500 koronával drá
gult. Még nagyobb az árhullámzás a 
rozsnál, a márciusi rozs 12.000 koroná
val drágult. Hivatalos ármegállapítások 
ezer koronákban: Búza, októberre 375— 
375.5, zárlat 376—377, novemberre 381— 
3S3, zárlat 382—382.5, márciusra 410— 
415, zárlat 414—415, májusra 414—419, 
zárlat 418—419, rozs, októberre 280—285, 
zárlat 284—285, márciusra 306—315, 
zárlat 314—315. A készárupiacon is 
megszilárdult az irányzat, a forgalom 
azonban itt nem volt olyan nagy és a 
búza áremelkedése is mérsékelt.

Cslkágól gabonatőzsde, okt. 18. Búza 
decemberre 141, búza májusra 145. Ten
geri decemberre 75.875. tengeri májusra 
83.875. Zab decemberre 43.75, zab má
jusra 48. Rozs decemberre 99.75, rozs 
májusra 106.

R ádió-műsor
--- CB----

(A várót melletti tzám a hullámhotszt jelenti)

S-rrdct, ok'óbor 20
Bécs (531): 16.15: Koncert. 19: Hai\ 

verseny. 21.30: Esti zene.
Zagreb (350): 20.15: Dal- és áriaest. 
London (365): 19: Zene. 21: Koncert.

23.15: Hangverseny.
Breszlau (418): 16.30: Koncert. 18:

Operetté előadás.

OHMOS FEJH ALLG ATÓ  t 

BÓ RKENG YELLELI 7128

CSAK 200 G R AM M  S Ú LY Ú I 
N IK K E LE ZV E I H O --  D IN ÁR  I

KONRATH D. D. SUBO TICA

21:

19:

Róma (425): 17.15: Jazzband.
OperetteelŐadás.

München (489): 16.30: Koncert. 
Hangverseny. 22,50: Tánczene.

Budapest (560): 19: Cigányzene.
20.30: Koncert. 22.15: Kamarazene.

Berlin (504): 20.30: Zenekari hang
verseny. 22,30: Tánczene,
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NYILT-TÉR
— —

Hirdetmény
Van szerencsénk Pancevo város ős környék© igen 

tisztelt kereskedő urak becses tudomására juttatni, 
hogv Pancevón, Mihajloviceva ulica 2. szám alatt a 
mai igényeknek megfelelően berendezett

s ó - m a lm o t
nyitottunk, ahol minden nekünk átadott rendelést leg
pontosabban és jutányos áron eszközlünk.

Az igen tisztelt kereskedő urak szives támogatá
sáért esedezve, maradunk

kiváló tisztelettel

T á r s u l  
k e r e s e k
önálló horvát-német

le v e le z ő t
elsőrangú bevezetett 
ügynökségem hez. Töke 
és személyes közremű
ködés megkivántatik. 
Ajánlatokat: „Biztos
jövő" jeligén a lap ki
adóhivatala továbbit.

a’T Cipészekfigyelméhe!
■■■■■■■

S p e c iá lis  fe lső r é sz  
k é sz íté s  m in d en féle  
fazon szerint legocsóbban 
és legmodernebb kivitelben

K óku István  7314
eipőfelsőrósr kószáló, Subotica, 

Zr n j°k i trg 10. (az udvarhant

M érlegképes k ö n y v e lő
aki a szerb és német nyelvet teljesen [írja,
felvétetik jugoszláv iparvállalathoz
november 1-re. Ajánlatok, referenciák, eddigi 
n ükftdés, kor. fizeté i igény megjelölésével 
„Redukált igényű, nőtlen" jelige J a t t  « 

kiadóhivatalba kéretnek. 9011

9149 Bachmann Péter és Sohl Mária

Önkéntes árverés.
Üzlethelyiségek a Rudics-uccában, gyü

mölcspiacon és a Zrinjski trgen, vendéglő, ci
pészüzlet, rőfös-, borbély- és papirüzlet /926 
október 27-én délután 4 órakor dr. Kunetz Béla 
ügyvédi irodájában önkéntes árverésen eladat
nak. A megvett üzlethelyiségek 1926. nov. 1-én 
átvehetők. Árverési feltételek megtudhatók dr. 
Kunetz Béla ügyvéd és Földes Samu ruhakeres
kedőnél, Szuboticán. 9066

Bársonykalapok 
100 dinártól 

F i lz  k a l a p o k  
75 dinártól

kezdve kaphatók.
M odellkalapok nagy 

válasz?ékb* n
B E E R  B Ö Z S I
kalapéra o . On a D iié inn 2.

auTT»n

Már mosat zorezze be

szőrm éjét
Kopilovics Balázs

szűcsnél,
ahol ga ran tá lt va lód i árut kap 

és olcsón vásárolhat
Bene Sudarcvic u!. 2

*125

Fyuí* s? e m

AT.HÖLGYKÖZÖNSÉG FIGYELMÉBE
Fővárosi mint 'ra ujonan átalakított üzletemben

az ősz i és t é l i  k öp en yeik , ru h á k , b lú zo k , 
b u n d á k  stb. árusítása megkezdődött.

Kérem a t. hölgyközönséget, hogy szükségletét 
fedezze nálam, hol a legutolsó divatujdonságokat 
a legolcsóbb árakon k^pja, amit a következő néhány 
adat igazol:

Téli köpeny, hitnél ja  és v e 
lú r b ó l, végig bélelve

6 0 0 - 8 0 0  din. 
U gyanez szőrm ézve

1000— 1200 din. 
Téliköpeny,legfinom abb tükör- 
posztóból, szőrm ézve

1350— 1600 din. 
Selyem -pliis kabátok tiszta  se
lyem m el bélelve 1800 dinártól
KÜ önletfeaiégek r.T.örmebundÁkban és gyer- 
mftUl<abálokba» ! Hosszú rxÖrm ebuadék már 
2500 d in á ré rt, a*a1-bundék n legfinomabb  
minőségben 6000 d inárért

H E G Y I F Ü L Ö P  
Kői FELÖLTŐK ÁRUHÁZA

SUBOTICA, Kr. A lek sa n d ra  u lic a  7. {

E ls ő r e n d ű  seg éd
csemege- és fűszer 

szakmából 94*

gyakornok, tannló
felvétetnek Sugár Manó 

cég Subotica

* i

*
«• £ 
3 'éi *

Y/djpgv.
Kapható Le* a lta tókná l m indéi 
«<yo£ vBzeitá .ban vagv egyene
sen a < yárhót és fölerakatból:
M. HRiíJAK gyóoyszfliészifl 

S’SAK 7008

Közvetlen Novibeöej városa a ía ft  a 
Tisza partján, árterületen k ivü l 40 hold 
szöllő és 531 hold szántó, melyből
már 150 hold eladatott, va lam int egy 
modern, központi fütéses na»y üve^ház 
épületek, gazdasági felszerelések szabad 
kézből eladók. A föld kertészetre k i
válóan a’kalmas. —  Érdeklődni lehet -»
Radio Reklám Jugoslavia Subolica

Posta fiók 8. 159

j je i jy !
ív natra incyn

Szőlőolt vány ok
2—3 éves gyökeres o ltványok , e •• éves 
n iner ka ; g ö eres és s mn v: dv< sszők 
ii inden fa jban va la m in t nem esíte tt 2—3 
éves gyüm ölcsfák n egrende hőtök

I ÉVAR LÁ SZ LÓ
nvn ta s íó lö  és sző lő o ltv  .ny te lepe 

PE1RO •'ARADIN (Malu ) Posta Sók 17 
(Leraka t n vasúti ra k tá rra l szemben) 8or

*őmo ó r t  keres
áü3ff

24 2

5 2

G) Q)a u
Z± *-• 
-S N
5 5

73
sl)u

05ÉS*

1 .• 
n 5? n 2.
O' £ C/3 O' 
O (T
s*o

2  oO 3 
3-O

3 ff r

5

S u b o t i c a
Detailüzlet: Városi Éérpaota. — Telefon 192. 

Engros: Wilaanova uh 7. — Telefon 190.

Z S Á K
Z 5 I N E G

p o ?*w v a
P O N Y V A  K Ö L C S Ö N Z É S .

Kárpitos kellékek mint r  bútorszövet, matrác*r«d- 
lik, afrik, Íóízőr, peheiytol pótló, önműködő role’ta 
:udak, linoleum, szőnyeg, lópokrócok, gyap u és 

utitakarók.
L E e  O L C S Ó B 8 Á R A K !

vidéki 4 vagouo; kereskedelmi malom.
Csakis elsőrangú szakemberek, akiknek a modern 
őrlési eljárásban hosszabb gyakorlatuk van, küld
jék ajánlataikat koruk, eddigi működésük, fizetési 
igényeik, családi állapotuk pontos megjflöiése 
mellett „T. K .“ jeligére e lap kiadóhivatalába.

Legnemesebb, kiválóan zamatos, fajszőlőkből 
vevők hordóiba szüretelhető 1OOO h e k t o 
l it e r , b u sz  c u k o r fo k o s  h o m o k i

U S ' ]

8

n

Eiadó jóforgalmu v e n d é b e  
nagy táncteremmel halálé et

miatt Sienfán.
H u szá g li N á n d o r  v e n d é g lő s

Szén tn.

Üzletáthelyezés folytán

c i p ő i m e t
á r o n  a l u l  k i á r u s í t o m .  
K  L E  Í N  o r tb o p & d  c i p é s z
Pasiéeva ul. ti. Nov. 1-tfíl b a rá to k  te m 
p lo m a  Korán, volt Zomboröevlc helyiség.

legjutányosabb árban
Yizezczer darab fanyelű I-a C Í R O K  S E  B* R ö  
Seitz-féle 4 s z i l á i ig  használt" B ©  R -F I E T E R
elac o

B I R S C B L
I’o t ís k l S v eti N ik o la . T e le ío n sz á m  8

- én re líinioR'í 
Divatos, sikkes, olcsó és

különleges kalavok

Ka'aps?,alón POGÁNY
T g Fra JeS 15 (Hitelbankkal szemben)

ÍTÉP M AI.AK!TO ! 76(57

K eresk ed ő seg éd
tap iszt ilt, idősebb, elsőrendű munkaerő, aki na
gyobb varosokban tevékenykedett a zo n n a lra  
f e lv é te t ik . Feltételek: mentesség további k - 
tónakö!e ezettség aló', szerb, magyar é- német 
nvelvismeret. Sava  N fíe v ié  háztartási-cikkek
k e r e s e té '1 N o v i s a d ,  Kra j Pöra u’ica ’

O la sz m a ro n i
c i t r o m ,  s z e n t j á n o s k e n y é r ,  f i i g e ,
d a t o ly a  ós mindennemű déligyümölcs a leg- 
o'csóbb napiáron, viszonteladóknak és kereskedők.

W E I S Z  J Ó Z S E F  
d é lig y t im ö lc s n a g y k c r e sk e d ő  
SLBOTfCA, íttokolska u lic a  2

55Ifi

A teltéren egy i 
szép, világo.

üzlethelyiség
k i a d ó .  9463

Bővebbet Schaffer Róza 
fiiszerkereskedőné , a 
nagypostával sz‘ mben.

B  í  V

k
:Z.\ * •

Rőfosiizlet-berendcz?« é 
Werthciin-casia sürgősen

eladó 9499
Ignác Engler i Sinovi 

Subotica, Főtér

SjfcXF
M i  a z  I J I í r a p l i O H  ?

( J l t r a p h o n  a legújabb technikai vívmányok alapján készült beszélőgép, amely minden 
eddig létezett beszélőgépet annyira felülmúl, hogy általa a hang művészi visszaadásának 

eddig soha, sehol sem tapasztalt tökéletességét lehet elérni.
Hallgassa meg az U l t m p l i o n t  és hasonlitsa össze bármely beszélőgéppel és Ön csak 
az U lt r a p h o n t  fogja választani. A „Ultraphon" a legkomolyabban veendő hangszer, 

természethü hangvisszaadással és u t o l é r h e t e t l e n  erősséggel.

; l . p e
B e m u t a t á s  é s  e l a d á s

I s t v á n  N o v i s a d
J e v r e j s k a - u c c a  15

«•

? u 11V1 f fi
kaphatók  S

ILLGENNÉL
Soxolftha (Gombkötő) ul. 17

Sársonykalapok
98*— dinárért

legszebb színekben és 
formákban kaphatók

Hős Piroskánál
Pag óeva u. 2.

30 dinárból kezdve 109 méterenként.
Szalám ibél: száraz torokbél 1 dinártól kezdve darabonként, 
eredeti juhbelet 20 méteres kötelenként 5 dinártól kezdve, 

sózott lóbelet 3 dinártól kezdve méterenként ajánl a

9623
•. . A 'V'-.R-M; 9454

S u b o t i c a T e l e f o n  9 2 2
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BaJvágAs, on d o lin g , hajmosása 
manikűr, hajipe'ó*. babajnvItAn 
és h szakmába vágó bárm iiye* 
műnk i n lej; jutó uvosabban, leg
gyorsabban és legpontosabban

1 készül. Bánni yen hajmunUAt el, 
vállalok, vágott és k ihu llo tt hajat 
veszek. — Vi lékró1 hozott baba- 
javítást azonnal clkéssltek. 8998

L a g n er  J á n o s
úri- éfi nAi föd t Ás/. 

Ruboílcn, Paéiéova u l. 6.

A  T E R M É S  B E T A K A R Í T Á S A

gyerekjáték a Fordson traktor segítségével. De 
ugyanazt a Fordson traktort nemcsak vontafóerŐ 
gyanánt használhatja fel, hogy a gabonáját a mező
ről a csűrbe hordja, hanem stabil erőforrásként 
<’.xh°Ky m e^ a zd a ^ g i gépeit a cséplésnél és 
őrlésnél hajtsa. A munka és időmegtakarítás oly 
rendkívüli, hogy a Fordson traktor csekély be
szerzési költségét rövid idő alatt busásan behozza. 
Haladéktalanul magyaráztassa meg és mufattassa 
be magának a legközelebbi Fordson képviselő által 
Önre nézve minden költség vagy kötelezettség 
nélkül mindazokat a munkákat, melyeket a Fordson 

traktor el tud végezni.
«

A  traktor ára: Dinar 37.500*—
Franko Rakck. Ár kötelezettség nélkül.

K e r e s e k  $
házaspárt

kocsis és 1 izmesteri
teendőkre.

PALJIÖ spedicik
Vojvodina egyik legnagyobb 
TftÜAZflki c ég én é l veze tő 

állásban levő

fő tiszt viselői
J felm ondatian á llását változ
h a tn i  óhajtja, ezért ugyan- 
’ ezen szakban ü z le tv e z e tő i, 

esetleg  fő k ö n y v e lő i á l lá s t  
v á lla ln a . — M egkeresések
K ardos h ird e tő  v á lla la th o z  
N o v i s a d ,  V ilsonov trg  7 

in tézendők
953*

S O J X

Egy jóinenetclü

éjjeli mulató
házzal együtt igen 
jutányosán e la d ó

Bővebbet: 9184
Venr’n, Posta'iák

A Ford Motor Company gyártmánya

Látogassa még ma meg az országban lévő számo? 
képviselőink egyikéti

Egy jól me nő
é j j e l i  ü z l e t

azonnal szabad kézből 
eladó.

• É rdeklődni a 
tulajdonosnál

G e r z a e t i t v  Ján os
Nova PaPnka 23. Bácska

S

$3 í i s  B e e k - l i e z  
m e g y ü n k !

?szi divat újdonságok 
elkészültek.t

Szövött, kötött 
mellények, szveiterek, 

pullowerek stb. gyermekek, nők,
férfiak részére

g y á r i  á r b a n  k a p h a t ó k

B e c k  J e n ő
s z ö v ö t t -  é s  k ö t ö t t á r u  g y á r á b a n

S u b o t ic a ,  Pasiceva ulica 8. GölfGrdőmellett, tCn

E la já n d é k o z u n k
7000 ÓRÁT
Elhatároztuk hovy óráink minél nagyobb k r- 
bon való nie í-mer eh hóra 7.00 órát elajándé
kozunk tU n á n  a m unkabérek ie ’sg ttnháaa 
m elle tt. Có’unk az, hogv kevésbé jómódunkat 
is |ó órához juttiHM ic ós r«zór' 5000 eredeti 
schw a lil ó rá t a legHaomxbb nikkelezett to.'r
be i. oleglüH k iv i elben. p o n to s ít ów ierkexetle l, 3 é e« írásos 
ga ran c iáva l hozunk forgalom •« darabon ként 185 d in á r m un
kabér f e h r n n lá  * m e l.'o .i, AzonkivQ! 200  nagyon elegáns 
villamos utón aradé*! m o n y a i  aranyozott órát, amelyek az 
eredeti aranyórát ,> I semmiben Bem kQlönbŐcnek. E zekre4 az 
óráknak l k iv á ló , precíz ós pontcs srcrkexetG k van , na- 
g ’ on szép kivite lűé.r, f r í i ás nöl rának egyaránt <"evfeielntk 
129 d in á r m unkabér 9'•Umaro»<«»a m elle t , u ya osau 3 óvás 
Irá v os jó t á ll Arkr 1 A j^n ’ an tóvá á nagyon szép epflstŐaött 
ó él, nagy n ponton szerkeze*tel d a ra b o n '! t 155 d in á r á r 
ban No u u assz.R el ezt a «o *a via-zn nem téró, kedvező 
alkalmat. S zá llító ' tánvéttol a vám va. —- Postaköltség és 

csomagolás darubon kiút 12 dinár.

E'egáun lánc ax óráhos 45 dinár.
VHREN-EXPORTííAUS, ZÜRICH

Vo?elaangatrasse 52/140.
Naponkint hozzánk beérkező kSazönőlevelekbőlt

B ooviA óe—Braő, 1926. május 19. Kérek részemre egy 
u ym  Uvan zsebórát, mint am ilyent lel késztársamnak, 
Mato B a^kovié t szteiendö urnák szá llíto to k  Lr t  tée - 
Braéra. Don Duran Nazor, Boboviáée.

Babot.ca, 192). május 22. Kérek részemre még egy 
o|v ó rá \ m int amit már kantám, küldeni. Nova O k ivá  a 
Subo1 C3, Zc pzniöko u ’. 1.

Lev 'p 'w fö  Sehwelzb' 3 d in á r, leve lező np 1.50 d iná r

* -X

löígyek figyelmébe!
Megnyílt Szén Ián

Bleier R ózsi Kalapszalónja
(ADAI-UT) PASlÓEVA UL. SZAMET-HÁZ

Megjött az uj bécsi mamzel, aki a 
lennjabb párisi minta szerint dol
gozik. Alaki ások modellek ntán 
a le ̂ jutányosabb áron készülnek 

A n. b. bölíjyko’.önség pártfogását kér
B L E I E R  R Ó Z S I

i

M ű s z a k i v i lá g c é g
keres Suboticára és Novisadra jó’menő cikkei ter
jesztésére fiatalabb helyi k é p v is e lő k e t , akik 
intelligenciájuknál és jó modoruknál fogva a jobb 
vevőköfönsóggel érintkezhetnek. Kereskedelmi és 
szakismeretek nem szükségesek, mi a jelentkező
ket régi bevált rendszerünk alapján a központunk
ban kiképezzük. Csak energikus és agilis urak 
jelentkezzenek, akik tudnak és akarnak pénzt ke
resni. Ajánlntok az eddigi működések rövid leírá
sával szerb vagy német nyelven ,  P L A N É T A *  
oglaani zavod címre küldendők „Br. 400.’ jeligére 
Beograd, Terezija 32. 0624

Junger K om ptoirist(in )
absolvierter Handeisschüler, dér in dér serbo- 

.^kroatischen und deutschen Spracho einwandfrei 
'korrespondicren kann, findet für promptén Eintritt
Engagement. Stenografiekundigen und mit Kennt- 
nis dér ungarischen Sprache werden bevorzugt. 
Schriftliche Offerte mit Angabe dér Gelialtsans- 
priiche sind an die „REKORD4* fabrika Atirke I 
giriza Subot’ca zu richten.

A városi kávéházban
Suboticán hétfőtől, október 18-tól kezdve az egész 
kávéházi berendezés edényekkel, felszolgáló áll
ványok, kanáltartók, poharak, villanyerőre beren
dezett sörkészülék 2 csappal és vízvezetékkel, mo
tor, fagylaltgép és jégkészülék 6 tartállyal, jég
szekrény, villanyerőre berendezett kávédaráló, 
kávépörkö’ő, asztalok, székek, párnázott bútorok 
(várószobáknak alkalmas), egy kettős vas pénz- 
szekrény, billiárd asztalok felszereléssel és egyéb 

tárgyak kerülnek eladásra. 9553

CZÍGLER KÁÍCS és TÁRSA BÚTORGYÁRÁBÓL KIMARADT

u O R O A T
m inden elfogadható áron kiárusítom

K á i c s  D e z s ő  S u b o t i c a A  b a r á t o k  
t e m p l o m a  m e l l e t t
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KORZO MOZI
Október 18—20. Hétfőtől—szerdáig 
Premier 1 Premier I

F E K E T E  PIERO T
szén kalandor*
dráma 9 felvonásban. 

Rendező és főszereplő:

HARRY PIE L
Mindvégig' idegfe- 
szitő és lebilincselő 
filmujdonség. Haj
meresztő mutatvá
nyok 3000 méter 
magasságban hó- 
boritott hegycsú

csok tetején.
M in d k é t ré sz  e g y 

s z e rre .

LUXEMBURG GRÓFJA iffElőMsifl- 
letbtín :

{l e v e l e z é s

Csinos fiatal asszonyka 
keresi azon fiatalember 
ismeretségét, ki őt unal
mas óráiban leveleivel 
szórakoztatná. »Csak ti
tokban jeligére. 9629
ti— *--— ■■ --------------------
Feltűnően szép intelligens 
írva lcánv keresi oly fér
fi ismeretségét, ki őt 
anyagilag támogatná®. »Ár_ 
va leánv« jeligére. 9630

FOGLALKOZÁS

Jövedelmező vállalathoz 
kisebb tőkével közremű

ködő társ kerestetik. Cim 
megtudható Pallas hirde
tő irodában. Subotica.

9478

Karbid angróban mélven 
leszállított árban kapható. 
Ugvanott helybeli ügynö
kök felvétetnek. Stern 
Adolf varrógépraktár. Su
botica. Jelaéiéeva ul. 4.

9518

Két mészáros- és hentes
segéd. fiatal, ügves. azon
nali belépésre felvétetik. 
Cim: Schmidt József. No- 
viszad. Magvar-ucca 45.

9533

Fiatal kereskedősegéd, rő- 
fös- és rövidáru szakmá
ból állást keres. Beszél 
szerbül és magvarul. Cim 
Tóth Jenő. StarakaniiZa. 
Morvay-szálloda. 9638
*7*
Jó házból való fiú tanonc- 
hak felvétetik. Feies Ká
roly fiiszeriizlct. VI. kör.

9636

Képviselők állandó ke
resetre tehetnek szert ál
lami értéknap;-ok részlet- 
fizetésre való eladóival. 
Ajánlatok »Za — 9799« 
>li?e alatt a Publicitás 

ti cimre küldendők,
Z>vreb. Gunduliéeva 11.

9632

Két kis gyermek mellé 
pusztára idősebb gver- 
mekkertésznő vagv ncve- 
lönő kerestetik. Cim: 
Birkás István. Subotica,
Zriniski trg 18. 9618> 
Munkáslányok felvétetnek 
»Lignum« iátékárugvár, 
Nagy Fercnc-telcp 3. ud
var. 9626

18 család méhemet. ame
lyek jó állapotban van
nak elköltözés miatt 
azonnal eladom. Megte
kinthető Hamu Pálnál. 
Staribeőei. Prizrendska 
(Tiszaoart) ul. 27. 0619

Z1 < », rS » i f l f ’ lfí’: tir PPNYVPS PPRPNC Subotlrn Nyomatott a klaiótulaldnnos .Minerva r ■ /-nal hi ■< > ' W l ’Fb- ! /./r ,s v. ’ • K

s *S í© abe. 5
~o

l g !
fl fl > • « c -O M£
*® £ *o

48 "3 °0.2
3 *&«

E
g t
sJíW-*
í*:

N

Jól képzett ápolónő állást 
keres.. Cim a kiadóban.

9596

Ház szabadkézből eladó 
elköltözés végett. Save 
Tekelije ul. 16. sz. 9617

VÉTEL-ELADÁS
l
Cipészkellékek üzletfel

oszlatás miatt olcsó áron 
kiárusitatnak. Leopold Ftirst 
Szubotica. PaSiéeva (Für- 
dő)-ucca 7. Edénypiac. — 
(Ugyanott berendezés el
adó.) 8812

Megvételre keresek ki
sebb szőlő vagv szántó
birtokot urilakkal. Böm
ches ügynöksége Backa- 
Tonolán. 9437

Figyelem! Eg,v iómentelü 
éiieli üzlet, konkurrencia 
nélkül, kiadó vagv házzal 
c?gvütt eladó örök áron. 
Bővebbet: Madasz János, 
Novibecsei. 9491

320 hold kitűnő bácskai 
föld elsőrendű épületek
kel* gazdag Idlszerclés- 
sel bevetve, egv év múl
va leendő fizetésre ol
csón eladó egvben vagv 
részletekben. Blömches 
ügynöksége Baéka-To- 
nolán. 9438

Szőlő legiobb karban tar
tott hat hold termő szőlő 
Kralievbregen. sok ne
mes gyümölcsfával. 4 
szobás verandás urilak
kal. teliesen felszerelve 
olcsón eladó. Bömches 
ügynöksége Backa-Topo- 

la._________________ 9379
Eladó forgalmas helyen 
fiiszerüzletnek és ven- 
d ú ’önek alkalmas sa
rokház. melyben jelen
leg néküzlet is van. Ér
deklődni Dévic Jánosnál 
Stara Moravica. 9424

V i l l a m o s  v i l á g í t á s  s z e r e l é s e
* r! • - • ■ - ........... -JJW

A V illanygyár szerelési osztálya (Kostina ulica 1.) végez m indennemű szerelést
gyorsan, olcsón és szakszerűen. Saját érdekében forduljon közvetlen hozzánk

T e l e i  ö n s z á n t u n k  5 0 8 .
A villanygyár városi üzletében (Kostina ulica 1 ) luszterek, vasalók, villamos 
kályhák és minden más villamos anyag legolcsóbb árban, bő választékban. 
Nagy árammegtakarltást ér el, ha lakása és üzlete világításához szükséqes 

égőket nálunk veszi.

S u b o t i c a i  V i l l a m o s  V a s ú t  é s  V i l á g í t á s i  R . T .
v i l á g í t á s i  é s  U z e m o s z t á ly a  — K o s t in a  u l i c a  1.

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés f j  ssó 1 dinár, vastaybetűs és cimsxó 
kétsseresea siárait. Legkisebb apróhirdetés éra 10 din.

Cask feibélyegiett jeligéi leveleket továbbítunk 
Kérdesóaködésekbex vélaaxbélyeg melléklendé.

210 és 190 holdas első
rendű birtokok, széo épü
letekkel. gazdag felsze
reléssel. vasút és város
hoz közel. Slavoniában 
olcsón 5 évi résziietfíze- 
tésre eladó. Bömches 
ügynöksége Baéka-Topo- 
la. _______________9381
Autóalkatrészek használ
hatók minden gyártmány
hoz 4000 dinárért 1000 ki
lónként eladó. Ivan Mese- 
§an. Novisad. Strcliajöka 
3L_________________ 9292
Szalagfűrészgép Kirchner

700 m/m. Tüzifaapritó- 
balta. két karú. 5.2 HP 
villanymotor. komplett, 
használtak olcsón eladó 
Ulreich Testvéreknél. Su
botica. 9544

24 lánc nagvfénvi szán
tóföld tanyával szabad
kézből eladó. Kuzmano- 
vich Margit. Somborskl 
put 1. 9593

Z e n e k e d v e l ő k
f i g y e l m é b e !

A mai naptól kezdve üzletemben állan
dóan zongora és zongorista áll a t. ve
vőközönség rendelkezésére. A legújabb 
slágerek már megérkeztek és vételkö
telezettség nélkül meghallgathatók. —
Ez az újítás különösen a zenetanárok 
előnyére szolgál a zenedarabok meg- 
válogatásánál tanítványaik részére. —

ifi
T e l j e s  r a k  tú r  i s k o l a -  é s  
t a n u l m á n y k o t t á k b ó l  ! 

R e n d k i v i i l  o l c s ó  á r a k !

Zenebarátok közöljék címüket, hogy 
folytatólagosan megküldhessem elmükre 
az újdonságokat ismertető jegyzékeimet. 
Vevőimnek mindenkor szívesen szol- 
gálokfelvilágositásokkalzeneiés irodalmi 

kérdése kben

G "V
z e n e m i i k e  r e s k  e d  é  s e

S U B O T I C A

i..költözés miatt azonnal 
eladó szép niidern kom
plett hálószoba, előszoba 
és konyhabútor. Dr. Hol
steinné. Novivrbas. Ka
nális ucca 477. Gross- 
mann-ház. 9582

Keresünk megvételre 
használt Fordson-trakto- 
rokat és Ford teherautó
kat. Klein Géza és Fiai. 
Subotica. 9550

Eladó 4 HP nversolaimo
tor. bővebbet Róka Fe
rencnél. Bezdan. 9576

Starakaniizán a Tiszapar- 
ton fekvő 25.000 drb me
zei és géptégla jutányos 
áron eladó. Értekezhetni 
üőzfürész Részvénvtár- 
s a s á g nál.______ _____ 9620
Uriszobaberendezést. azon
kívül szőnyegeket kere
sek megvételre, dineket 
a kiadóba kérek.

A p o lló  N o v is a i l
Október 19-én

A Icgbájosebb  és leg k ed 
veltebb m űvésznő, a V arie té  

főszerep lő je  :
I.YA DE PUTTY

jön hozzánk a

Féktelen szenvedély
című nagyszabású szerelmi 

drámában

Október 20., 21
Madam e S n m * G ne 
G orln Sv»nflonn«l

Női kalapszalon Sombor
ban a legiobb Ítélvén, be
vezetett. kitűnő forgal
mú. családi okok miatt, 
jutányosán azonnal eladó. 
Cim a kiadóban. 9528

Hengerszék. 50 éves. 
Ganz-gvártmánv. szimpla, 
teliesen jókarban. eladó. 

Gőzmalom. Braniin Vrh. 
Barania. 9578

Más vállalat miatt olcsón 
eladó egv 4 lóerős ma- 
gániáró szalagfűrész mo
tor és egv bódé. alkalmas 
trafikra is. Favágást is 
vállalok. Zsidó templom 
mellett gyümölcsbódé. 
Szubotica. 9566

Eladó nagyobb mennyisé
gű nemesitett gyümölcsfa 
1—2—3 évesek, vadszilva 
és vadalmacsemete két 
éves. Kívánatra árjegyzé
ket és felvilágosítást ad 
a máriateleni faiskola ke
zelője Nagvmihálv Antal, 
Novakanüza, Bánát. 9634

Gabonaüzlet, ióforgalmu 
bánáti tiszaparti község
ben eladó, ugvanott egv 
5 HP szivógázniotor is el
adó. Cím a kiadóhivatal
ban. 9622

(k ü lö n fé le ]
Legolcsóbban vásárol kész 
férfi-, női- és gvermek- 
ruhákat Földes Samu 
újonnan berendezett ruha
áruházában. Gyümölcs
piac. Rudics utca. Divatos 
férfiöltöny 500 din., férfi 
ragián 600—700. fiú téli- 
kabát 475. lánvkabát 350. 
női ragián 550. gummi kö
peny 250. szövetgumi 450. 
bőrkabát 850. szőrmebé
léssel 975. divatnadrág 
225. munkaköpeny 145 és 
öltönv 165. Vidékre után
véttel. meg nem felelés 
esetén a pénzt visszakül
döm. — Saiát érdekében 
iicvelien a cimre. Földes 
Samu ruhaáruháza. Kü
lön osztály mérték utáni 
rendelésre. 5905

Kölcsönt hosszú vagv rö
vid lejáratra. bekebele
zés vagv anélkül, olcsó 
kamat mellett kapható. — 
Bömches ügynöksége 

Backa-Topola. 9380

NAROBNIBIOGROP
Ma, űeddea é» hu1 unp szerdád 
A rendőrileg csak 16 éven fe

lülieknek engeeélyezett

A nag y v ilág i rózsák
Modern kép a mai nagyvilági 
étet fe rtő jéből 7 izgalmas felv. 

Hószerepb e n :
Reinhold Schuntel

és
Erika Giasner

Ficryolj* m egnN aro dn l-m o igó *  
nak b r i l iá n s  műsor s o ro za tit!

Cd/ tö rte k tő l— vasárnapig  
SZENZÁCIÓ !

Hölgyek figyelmébe! Tu
domására hozom a t. 
hölgvközönségnek, hogy 
az őszi és téli szezonra, 
rendkívül kedvez,mén vés 
áron készítek kosztümö
ket. kabátokat. szövet 
és estélvi ruhákat. Ga
rantált elsőrendű kivitel
ben. Tessék próbarende
lést tenni. Tisztelettel 
Hoffmanné Szabó Annus- 
ka. Tumbiéeva ulica 36.

9441

Üzletfeloszlatás miatt 
nagy bolthclviség ke
vés berendezéssel nov. 
l-ére átadó. Cim: Pallas, 
Subotica. 9479

Pince kiadó. özv. Joó Ká- 
rolvné. Petrogradska ul. 
13. 9602

A legjobb minőségű fából 
szállít 550 dinárért kocsi
kerekeket bárhová. spe- 
diteur kerekeket 650 di
nárért. Jó munkáért 
szavatolok. Ifi. Tállasi 
József bognár. Bezdan. 
____________________9575
J a s s y  névre hallgató törpe 
fehér selyempincsi, barna 
fülekkel, elveszett. /V meg
találó nagy jutalomban ré
szesül. Hauser Adolf, Alek- 
sandro-va 1. 9488

Elveszett Noviszadon egv 
barna foltos vágott farkú 
vadászkutya. Becsületes 
nyomravezető illő juta
lomban részesül. Gros- 
singer. Novisad. NiegoSe- 
va ulica 1. II. emelet.

Bádogból tömegmunkát 
minta vagv raiz szerint 
gépekkel olcsón készít 
Bádogáru Pallas-Reklam, 

Subotica,. 9546

Damburirozás. madeira és 
festés ruhákra. sálak
ra stb.. fehérnemüvarrás 
és hímzés. plissirozás 
és guvrirozás olcsón és 
szénen. Aida. Csirkepiac. 
Péics-ház. 8956

Kiadó Suboticán. forgal
mas helven sarokhelviség 
és két helyiségből álló 
vendéglő lakással. u. o. 
fehérbor eladó. II.. Oslo- 
b o d i e n i a 18._________ 8918

Keresek különbéi áratu 
garzonszobát azonnalra 
első körben. Cimeket a 
kiadó továbbit. 9500

Lakás és üzlethelyiség, 
pince üzletnek vagv iro
dának. nagv udvar autó
garázsnak is alkalmas, ki
adó. I.. Vilsonova ul. 28. 
Lévai-ház. 9244

Egv kis diák vagv diák
lány teljes úri ellátást 
kanhat beltéren. 
kiadóban.

Cim a 
9610

GUMIBÉLYEGZÖT
bármilyen tivelven készít 
Molnár József Subotica. 
Frankooanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
megvei Napló kiadóhiva
tala is elfogad.




